
Rugpjūčio 21 die nos va karą 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
(JAV) Vals tybės sek re to rius 
An to ny Blin ke nas pa skam bi
no Lie tu vos užsie nio rei kalų 
mi nist rui Gab rie liui Lands ber
giui te le fo nu ap tar ti Ki ni jos 
ag re sy vią po li tiką, dvišalio 
ben dra dar bia vi mo ir re gio ni nio 
sau gu mo klau si mus.

A. Blin ke nas išreiškė tvirtą 
JAV po li tinę pa ramą Lie tu vai 
sie kiant vys ty ti eko no mi nius 
ryšius su Tai va nu. Lie tu vos ir 
JAV di plo ma ti jos va do vai Ki
ni jos vie našališkus ag re sy vius 
veiks mus ir po li tinį spau dimą 
Lie tu vai įvar di jo kaip vi siškai 
ne pri im ti nus ir su tarė dėl dvi
šalių ko or di nuotų veiksmų, 
pa de dant Lie tu vai at si lai ky ti 
prieš Ki ni jos ag re syvų spau
dimą.

„Reiškia me plie ninį so
li da rumą Lie tu vai ag re sy
vaus spau di mo aki vaiz do je ir 
didžiuo jamės turėda mi tokį 
NA TO sąjun gi ninką ir ES part
nerę kaip Lie tu va”, – teigė A. 
Blin ke nas.

Lie tu vos Res pub li kos Pre
zi den tas Gi ta nas Nausėda 
pir ma dienį Ki je ve su si ti ko su 
Len ki jos, Lat vi jos ir Es ti jos 
Pre zi den tais. Vals ty bių va do
vai ap tarė ko or di nuotą at saką į 
Bal ta ru si jos režimo or ga ni zuo
ja mus ne le ga lios mig ra ci jos 
srau tus ir pa skelbė de kla ra ciją 
šiuo klau si mu.

Su si ti ki me Lie tu vos Pre zi
den tas ak cen ta vo, kad Bal ti jos 
šalys ir Len ki ja tu ri lai ky tis 
vie nin gos ir prin ci pin gos po
zi ci jos Bal ta ru si jos režimo 
atžvil giu. Šalies va do vas pa
žymėjo, kad ne le ga lios mig ra
ci jos krizės ir ka ri nių pra tybų 
„ZA PAD 2021” kon teks te 
re gio ni nis ben dra dar bia vi mas 
turėtų būti dar la biau su stip
rin tas.

Pre zi den tas pa kvietė Len
ki jos, Lat vi jos ir Es ti jos va do
vus su vie ny ti jėgas kal ban tis 
su Eu ro pos Sąjun gos ins ti tu
ci jo mis ir siek ti jų ak ty ves nio 
įsit rau ki mo bei fi nan sinės 
pa ra mos re a guo jant į Bal ta ru
si jos režimo vyk domą hib ri
dinę ataką.

„Siūlau kar tu ini ci juo ti dis
ku si jas Briu se ly je ke liais klau
si mais – dėl būti nybės peržiūrėti 
ES mig ra ci jos po li tiką ir išori nių 
sienų ap saugą reg la men tuo

Lie tu vos Respublikos Pre zi den tas da ly vavo pa si ta ri me su Lat vi jos, Es ti jos ir Len ki jos Pre zi den tais. Lie tu vos Res pub li kos Pre zi den to 
kanceliarijosnuotr./RobertasDačkus
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jančius teisės ak tus, taip pat dėl 
ga li mybės gau ti ES fi nan sa vimą 
fi zi niam bar je rui pa sie ny je su 
Bal ta ru si ja įreng ti”, – su si ti ki me 
kalbėjo šalies va do vas.

Ke tu rių vals ty bių Pre zi
dentų pa skelb to je de kla ra ci jo
je išreiškia mas su sirūpi ni mas 
blogėjančia žmo gaus tei sių 
padėti mi Bal ta ru si jo je, in ten

syvėjančio mis rep re si jo mis ir 
režimo opo nentų per se kio ji
mu. Lie tu vos, Lat vi jos, Es ti jos 
ir Len ki jos va do vai dėko ja ES 
part ne riams ir NA TO sąjun

gi nin kams už pa galbą ir ben
dra dar bia vimą sprendžiant 
ne le ga lios mig ra ci jos krizę.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė,2021-08-23.
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„Ver ti na me tvirtą JAV pa
ramą ir išskir tinį po li tinį bei 
di plo ma tinį so li da rumą su 
Lie tu va, kar tu at re miant au
to ri ta ri nių režimų spau dimą 
ir gi nant de mo kra tines ver ty
bes”, – pažymėjo G. Lands
ber gis.

JAV Vals tybės sek re to rius 
taip pat padėko jo Lie tu vai 
už ak ty vią Lie tu vos užsie nio 
po li tiką gi nant de mo kra tines 
ver ty bes re gio ne ir Eu ro pos 
Sąjun gos ly giu bei ap tarė ben
drą at saką į  Aliak san dro Lu
kašen kos režimo vyk do mos 
hib ri dinę ag re siją prieš Lie tuvą 
ir ki tas Eu ro pos vals ty bes, kuo
met kaip po li ti nio spau di mo 
prie monė yra or ga ni zuo ja mos 
ne le ga lios mig ra ci jos sche mos, 
skleidžia ma dez in for ma ci ja ir 
pro pa gan da, vyk do mas po li ti
nis šan tažas.

Lie tu vos užsie nio rei kalų 
mi nist ras ir JAV vals tybės 
sek re to rius su tarė to liau tęsti 
di plo ma ti nių veiksmų ko or di
na ciją dvišalio su si ti ki mo me tu.

LR URM

Lietuvos Mi nistrė Pir mi
ninkė In gri da Šimo nytė da ly
va vo pas ku tinės Lie tu vos oku
pa ci jos au kos, Aukščiau sio sios 
Ta ry bosAt ku ria mo jo Sei mo 
gynėjo, ka rio sa va no rio Artūro 
Sa ka laus ko žūties 30ųjų me ti
nių minėji mo ren gi ny je.

„Šian dien (rugpjūčio 21 d., 
– red.) su si rin ko me pri si min ti 
ir pa gerb ti Lie tu vos sa va norį, 
ku ris žuvo vyk dy da mas sa vo 
pa reigą. Būtent už mūsų visų 
laisvę bu vo sudėta di di Artūro 
Sa ka laus ko au ka. Iš se ne lio 
An ta no  Let kaus ko,  Lie tu vos 
ne pri klau so mybės kovų da
ly vio, Vyčio Kryžiaus or di no 
ka va lie riaus, pa veldėjęs drąsą 
ir tikėjimą kil niais ide a lais, 
Artūras įsto jo į sa va no rių gre tas. 
Ne ra mio mis 1991 metų rug
pjūčio pučo die no mis Artūras 
Sa ka laus kas kar tu su Aly taus 
rink tinės sa va no riais at vy ko į 
Vil nių ir sto jo gin ti Aukščiau
sio sios Ta ry bosAt ku ria mo jo 
Sei mo. Artūras Sa ka laus kas 
žuvo nuo kon vul sijų ap im tos so
vietų ar mi jos šūvių, dar du pa si
priešini mo da ly viai bu vo sužeis

LIETUVOSPREMJERĖ:
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ti. Sim bo liška, 
kad  Ar tūras 
Sa  ka  laus  kas 
amžino jo po il
sio at gulė šalia 
1919 me tais 
žuvu sio An ta no 
Juo za pa vičiaus 
– pir mo jo Lie
tu vos ka riuo
menės ka ri nin
ko, ku ris žuvo už Lie tu vos 
ne pri klau so mybę. Šian dien 
len kia me gal vas prieš mūsų 
did vy rius ir, esu įsi ti ki nu si, jog  
pa garbą nešio si me jiems sa vo 
šir dy se, tol, kol plaks Lie tu vos 
šir dis”, – kalbėjo prem jerė.  

Vy riau sybės va dovė pabrė
žė, kad nuo šios tra giškos die
nos praėjo 30 ne pri klau so mos 
Lie tu vos metų. Ve di ni tikėji mo 
ir meilės Tėvy nei, kar tu kūrėme 
laisvą, de mo kra tinę, ga lin giau
sioms pa sau lio or ga ni za ci joms 
ir ben druo menėms da bar pri
klau sančią vals tybę.

„Ne sa kau, kad jau viską 
sukūrėme, įgy ven di no me vi sus 
sie kius, apie ku riuos anuo met 
mąstė Artūro Sa ka laus ko kar ta. 

Nes, kaip mūsų tau tos dai niaus 
Jus ti no Mar cin ke vičiaus žo
džiais by lo ja ka ra lius Min dau
gas: „Tėvynę rei kia visą laiką 
lip dyt ir kur ti, kur ti ir lip dyt.” 
Tad, ger bia mie ji minėji mo 
da ly viai, kur ki me kles tinčią 
Lie tuvą to liau. Dirb ki me var
dan sa vo vals tybės vie nin gai, 
pa si telk da mi pi lie tinę ir po
li tinę va lią, dar niai jung da mi 
vi sus kūry bi nius bei in te lek ti
nius tau tos ište klius, su vie niję 
sa vo kūno ir dva sios jėgas. 
Tai da ry ti mus įpa rei go ja ant 
Tėvynės au ku ro sudėtos Vyčio 
kryžiaus ka va lie riaus Artūro 
Sa ka laus ko ir jo ben dražygių 
au kos”, – sakė Vy riau sybės 
va dovė.                              LRV

AlfredoPliadžionuotr.
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ParengtapagalLietuvosžiniasklaidospranešimus

Šiais me tais Ge ne ro lo Jo no Žemaičio Lie tu vos ka ro 
aka de mi jos ka riūnų gre tas pa pildė 119 jau nuo lių, sa vo at eitį 
sie jančių su tar ny ba Lie tu vos ka riuo menėje. Per pas ta ruo sius 
tre jus me tus jau nuo lių skaičius ir su si domėji mas ka ri nin ko 
pro fe si ja reikšmin gai didėjo. Pa sak pra nešimo, ka ri nin ko 
pro fe siją pa si rin ku sios 23 mer gi nos su da rys penk ta dalį visų 
stu di juo jančiųjų pir ma me kur se. Tai vie nas didžiau sių skaičių 
per visą dešimt metį, kai mer gi nos bu vo pradėtos pri im ti į Lie
tu vos ka ro aka de miją.

Artėjant šil dy mo se zo nui ir didėjant gaisrų ri zi kai, ug nia
ge siai gy ven to jams pri me na išsi va ly ti dūmtrau kius, apžiūrėti 
šil dy mo įrangą ir su si re mon tuo ti kros nis. Jie taip pat ra gi na 
na muo se būti nai įsi reng ti au to no mi nius dūmų de tek to rius, nes 
jie gelbs ti gy vy bes ir pa de da išveng ti di de lių nuos to lių.

Va karų vals ty bių par la mentų at sto vai rugpjūčio 27 d. 
išreiškė pa lai kymą Lie tu vai di plo ma tinėje ko vo je su Ki ni ja ir 
kvietė Vil nių išlai ky ti „da bar tinę po zi ciją ag re sy vaus Ki ni jos 
el ge sio atžvil giu”. Pra nešime, kurį pa si rašė ke lio li kos vals ty
bių par la mentų užsie nio rei kalų ko mi tetų pir mi nin kai, tarp jų 
– Jung ti nių Vals tijų, Vo kie ti jos, Prancūzi jos, Didžio sios Bri
ta ni jos, Eu ro pos Par la men to, smer kia mas Ki ni jos „po li ti nis, 
di plo ma ti nis ir eko no mi nis spau di mas Lie tu vos Res pub li kai”.

Dėl mig rantų krizės su trum pi nus pa sie niečių ren gimą, ke
tu rių sa vaičių mo ky mus jau baigė pir mie ji 10, tu rin tys aukštąjį 
išsi la vi nimą. Jei ati tiks rei ka la vi mus, iš vi so šie met moks lus 
baigs dar apie 100 kur santų. Daugėja ir no rinčiųjų baig ti pir
minį pro fe sinį mo kymą. Skaičiuo ja ma, vien šie met po mokslų į 
pa sie nio tar nybą bus pri im ti ko ne ke li šim tai, tačiau pa reigūnų 
vis dar trūksta dau giau nei pusės tūkstančio.

Nuspręsta ne teisėtus mig ran tus, šiuo me tu gy ve nančius 
pa la pinėse Rūdninkų po li go ne, šal tuo ju lai ko tar piu per kel ti 
į užda ry mui ruošia mus Ky bartų pa tai sos na mus. Ten turėtų 
ap si gy ven ti apie 800 žmo nių, dau giau sia vyrų.

Sta tis ti kos de par ta men tas pra nešė, kad vi du ti nis išmokė
tas (ne to) at ly gi ni mas šaly je antrąjį ket virtį, ly gi nant su 2020
ųjų lie posbirželio mėne si ais, išau go 11,8 proc. iki 994,4 eu ro.

Spe cia liųjų ty rimų tar ny ba ko mi si jos narį ir aštuo nis 
užsie niečius įta ria ko rup ci ja lie tu vių kal bos ir Kon sti tu ci jos 
pa grindų eg za mi nuo se. Ma no ma, kad už 300 eurų kyšius 
užsie niečiams bu vo su da ro mos ga li mybės ne teisėtai išlai ky ti 
nuo la ti niam lei di mui gy ven ti rei ka lin gus eg za mi nus.

Prem jerė In gri da Šimo nytė sa ko, kad jei žmo gus nu
sprendė ne si skie py ti nuo CO VID19, būtų lo giška, jei ga liotų 
drau di mo sis te mo je vei kian tis prin ci pas. „Ga li ma ne sirg ti – 
ga li ma pa si skie py ti. Klau si mas pa pras tas: ar žmo gus tik rai 
ėmėsi prie mo nių, kad ne su sirgtų. Jei jis ne ga li pa si skie py ti – tai 
vie na. Bet jei jis nu sprendė ne si skie py ti, tai ga lio ja drau di mo 
sis te mo je vei kian tis prin ci pas: jei pats kažko ne pa da ro te, kad 
ap si sau go tumėte nuo drau di mi nio įvy kio, drau di mo išmo ka 
ne su mo ka ma”, – in ter viu žiniask lai dai, ko men tuo da ma Vy riau
sybės siūlymą nepa si skie pi ju siems ir CO VID19 su sir gu siems 
as me nims ne mokėti li gos išmo kos, teigė prem jerė.

Lie tu vos sta tis ti kos de par ta men tas skel bia in for ma ciją 
apie mo ki nių vak ci na ciją ir bendrą imu ni za ciją nuo SARS 
CoV2 pa gal mo ky mo si įstai gas ir amžiaus gru pes. Į sta tis tiką 
įtrauk ta apie 170,9 tūkst. mo ki nių iš be veik 2 tūkst. mo ky mo si 
įstaigų. De par ta men to pra nešime rašoma, kad ben dra ten den
ci ja la bai aiški: vi so se amžiaus grupėse moks lei vių vak ci na
ci jos ly gis pats didžiau sias yra Vil niaus mo kyk lo se. Dešimt iš 
dvy li kos mo kyklų, ku rių moks lei vių vak ci nuo ta dau giau sia, 
yra Vil niu je. Dešimt iš dvy li kos mo kyklų, ku rių moks lei vių 
vak ci nuo ta mažiau siai, yra Žemai ti jo je (Plungė, Kre tin ga, 
Klaipėda, Tau ragė, Pa lan ga).

Svei ka tos ap sau gos mi nis te ri jos duo me ni mis, Lie tu va 
šiuo me tu yra re zer va vu si 16 mln. ko ro na vi ru so vak ci nos do
zių, šis kie kis yra išdėsty tas per tre jus me tus.

Sie kiant, kad ne pa si kar totų rugpjūčio 10osios riaušės, 
Po li ci ja pla nuo ja per pro tes tus žymėti at stumą, ku rio pri va lu 
lai ky tis nuo Sei mo ir kitų ins ti tu cijų, bei pa reng ty je lai ky ti 
spe cia lio sioms ope ra ci joms skir tus pa reigūnus. Vi daus rei
kalų mi nistrė Agnė Bi lo taitė teigė, jog pa reigūnų veiks mai per 
riaušes bu vo adek vatūs, o kri ti nių klaidų išveng ta.

Lie tu vos krašto ap sau gos mi nist ras Ar vy das Anušaus -
kas pra nešė, jog per dešimt dienų tru ku sią ope ra ciją Lie tu va 
iš Af ga nis ta no iš vi so per kels 176 žmo nes, pus an tro šim to iš 
jų jau yra at vykę, li ku sie ji su Lie tu vos ka riais išvyks ket vir
ta dienį. Ki tos šalys – Len ki ja, Olan di ja, Prancūzi ja, Ka na da 
– taip pat pra neša dėl sau gu mo anksčiau nei nu ma ty ta bai
giančios eva ku a ciją.

JAV ka riuo menė rugpjū
čio 27 d. pra nešė su ren gu si 
dro no smūgį prieš džiha distų 
gru puotės „Cho ra sa no is la mo 
vals tybė” (ISK) atakų „pla
nuo toją”, šiai gru pei pri siėmus 
at sa ko mybę už pražūtingą 
ataką Ka bu lo oro uos te. 

„Be pi ločio apa ra to smūgis 
įvy ko Af ga nis ta no Nan gar
ha ro pro vin ci jo je. Pir mi niai 
duo me nys ro do, kad tai kinį 
nu kovėme”, – sakė JAV Cen
tri nio šta bo at sto vas ka pi to nas 
Bil las Ur ba nas.

„Žino me, kad ci vi lių aukų 
ne bu vo”, – sa ko ma pra nešime 
apie pirmąjį JAV smūgį Af
ga nis ta ne po ket vir ta dienį 
su reng tos mir ti ninkų sprog
din tojų ata kos.

Smūgis, su reng tas iš ba
zės, esančios už Af ga nis ta no 
ribų, bu vo su reng tas tęsian tis 
eva ku a ci niams skrydžiams iš 
Ka bu lo oro uos to. Pas ta rie ji po 
rugpjūčio 26 d., ket vir ta die nio 
ata kos vyks ta su stip rin to sau
gu mo sąly go mis.

Mir ti nin kui de to na vus bom
bą ir gin kluo tiems užpuo li kams 
šau dant į di delę mi nią prie oro 
uos to Ab bey (Abio) vartų, žuvo 
mažiau siai 78 žmonės, įskai tant 
13 JAV ka rių, bet kai ku rios 
žiniask lai dos prie monės nu rodė, 
kad žuvu siųjų yra be veik 200.

At sa ko mybę už ataką pri
siėmė džiha distų judėji mo 
„Is la mo vals tybė” gru puotė, 
vei kian ti Af ga nis ta ne.

Tuo jau po šios ata kos JAV 
pre zi den tas Joe Bi de nas pa
žadėjo, jog į ją bus at sa ky ta. 
„Tie, kas įvykdė šią ataką, taip 
pat bet kas, no rin tis pa kenk ti 
Ame ri kai, žino ki te – mes ne
at lei si me. Mes neužmiršime. 
Mes jus medžio si me ir pri ver
si me už tai su mokėti”, – ket
vir ta dienį pabrėžė J. Bi de nas.

Pen ta go no at sto vas Joh nas 
Kir by sakė, jog la bai tikėti na, 
kad ISK vėl mėgins smog ti 
eva ku a ci jos iš Ka bu lo ope ra
ci joms. „Te be ma no me, kad 
esa ma įti ki namų grėsmių... 
kon krečių, įti ki namų grės
mių”, – pabrėžė jis.

Per išpuolį prie Ka bu lo 
oro uos to sužeis ti JAV ka riai 
išskrai din ti į Vo kie tiją. Du 
lėktu vai su sužeis tai siais penk
ta dienį nu si lei do JAV ka ri nių 
oro pajėgų bazėje Ramštei ne 
Vo kie ti jos Šiaurės Rei noPfal
co žemėje, Vašing to ne pra nešė 
Pen ta go nas.

Ka riai nu ga ben ti į ne to
lie se esančią JAV ka ro li go
ninę Landštūle ir čia gy do mi. 
Landštūle įsikūru si didžiau sia 
JAV ka ro li go ninė už JAV ribų.

Per sa vižudžio ataką Ka
bu le rugpjūčio 26 d., ket vir
ta dienį žuvo mažiau siai 85 
žmonės, tarp jų – 13 JAV ka rių. 
18 ame ri kiečių bu vo sužeis ti. 
At sa ko mybę už ataką pri siėmė 
„Is la mo vals tybė” (IS).

JAVSMOGĖNUMANOMAMATAKŲORGANIZATORIUI

Prancūzijaįspėja 
dėlISgrėsmės

Ira ko sos tinėje Bag da de 
viešin tis Prancūzi jos pre zi
den tas Em ma nu e lis Mac ro nas 
įspėjo tarp tau tinę ben druo
menę dėl be sitęsiančios „Is
la mo vals tybės” (IS) grėsmės. 
Tarp tau tinė ben druo menė „ne
tu ri pra ras ti bud ru mo”, pabrė
žė jis rugpjūčio 28 d. „Žinau, 
kad ko va su šia te ro ris ti ne gru
puo te yra jūsų vy riau sybės pri
ori te tas”, – sakė E. Mac ro nas 
su si ti ki me su Ira ko prem je ru 
Mus ta fa alKad he miu.

Prancūzi jos pre zi den tas 
Bag da de da ly vavo re gio no vir
šūnių su si ti ki me, į kurį at vy ko 
ir Egip to va do vas Ab de las 
Fat ta has alSi sis bei Jor da ni jos 
ka ra lius Ab dul lah II. Pa grin
dinė kon sul ta cijų te ma buvo 
ko va su IS ir ki to mis ra di ka lio
mis is la mo gru puotėmis.

PadėtisKabulo 
orouoste

Rugpjūčio 28 d. ap link 
Ka bu lo oro uostą Ta li ba nas 
dis lo kuo ja pa pil do mas pajė
gas, pra neša nau jienų agentūra 
AP. Taip sie kia ma užkirs ti 
ke lią žmo nių būria vi mui si po 
ket vir ta dienį su reng tos mir ti
ninkų sprog din tojų ata kos.

Ke liuo se, ve dančiuo se į 
oro uostą, taip pat at si ra do 
naujų pa tik ri ni mo punktų. Te
ri to ri jos, ku rio se pas tarąsias 
dvi sa vai tes su si rin ko daug 
pabėgti be si tikėju sių žmo nių, 
iš esmės tuščios.
Pradedaišvestisavo
paskutiniuskarius

Jung tinė Ka ra lystė rugpjū
čio 28 d., šešta dienį pradėjo 
išves ti sa vo pas ku ti niuo sius 
ka rius iš Af ga nis ta no, baig
da ma eva ku a ci jos iš Ka bu lo 
oro uos to ope ra ciją, pra nešė 
pa reigūnai. Ka ra liškųjų oro 
pajėgų (RAF) trans por to lėktu
vas, skrai dinęs ka rius, nu si
lei do Braiz Nor to no avia ci jos 
bazėje į šiaurės va ka rus nuo 
Lon do no. Šie ka riai buvo da
lis 1 000 ka rių kon tin gen to, 
dis lo kuo to Ka bu lo oro uos te, 

kad padėtų or ga ni zuo ti eva ku
a ci nius skrydžius.

Skrydžiai, per ku riuos iš 
Ka bu lo skrai di na mi eva kuo
ja mi JK pi liečiai ir af ga nis
ta niečiai, jau be veik baig ti. 
Britų gin kluotųjų pajėgų va das 
ge ne ro las Nic kas Car te ris nu
rodė, kad šešta dienį dar bus 
su reng ta „la bai ne daug” to kių 
reisų. Per pas tarąsias sa vai tes 
Bri ta ni ja eva ka vo iš Ka bu lo 
dau giau kaip 14,5 tūkst. žmo
nių, bet apy tik riai tūkstan tis 
af ga nis ta niečių, tu rinčių teisę 
at vyk ti į JK, pa si lie ka sa vo 
šaly je.

Mi nist ras pir mi nin kas Bo
ri sas Joh nso nas žadėjo „kal nus 
nu vers ti”, kad dau giau žmo
nių iš Af ga nis ta no į Bri ta niją 
būtų išga ben ti ki to mis prie
monėmis, bet kol kas jo kių 
de ta lių ne bu vo pa teik ta.

Prancūzijabaigė 
evakuacijosmisiją

Prancūzi ja baigė sa vo eva
ku a ci jos mi siją iš Ka bu lo. 
Tai tvi te ry je pa skelbė šalies 
gy ny bos mi nistrė Flo ren ce 
Par ly, rašo agentūra „Reu ters”. 
Ji pabrėžė, kad Prancūzi ja ir 
to liau padės ap sau gos rei ka
lin giems žmonėms išvyk ti iš 
Af ga nis ta no. Į Prancūziją iš 
Ka bu lo išskrai din ta be veik 3 
000 žmo nių, 2 600 jų – af ga
nis ta niečiai.

JAV tuo tar pu šiuo me
tu mėgi na iš Af ga nis ta no 
išskrai din ti dar apie 500 ame
ri kiečių. Jie no ri išvyk ti, su 
jais pa lai ko mas tie sio gi nis 
kon tak tas, sakė Vals tybės 
de par ta men to at sto vas Ne das 
Pri ce’ as. Taip pat pa lai ko mas 
ryšys su ke liais šim tais JAV 
pi liečių, ku rie dar neap si
sprendė, ar no ri pa lik ti šalį. 
Skaičius žmo nių, ku rie no ri 
lik ti, nes ne no ri pa lik ti sa
vo ar timųjų yra „san ty ki nai 
mažas”, – kalbėjo N. Pri ce’ as.

„Didžio ji dau gu ma” ame
ri kiečių pajėgoms tal ki nu sių 
af ga nis ta niečių ir jų šeimų na
rių jau išskrai din ti ar ba yra oro 
uos to te ri to ri jo je.  LRT,ELTA

JAV bepilotis orlaivis.                                               Asociatyvi nuotr.
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OKĄPREZIDENTAS?
Turbūt dar il gai gy ven si me „vien valdžio tau tos va do ir tau

tosliau dies” men ta li te to gniaužtuo se – nuo lat gal vo ja me, kad 
pri va lo būti kažkoks va das, ku ris nu ro dytų, kaip elg tis, o vi si 

– besąly giškai vyk dytų. To kio požiūrio esmė – at sa ko mybės 
pa skirs ty mas: vi sa at sa ko mybė tektų va dui, o vi siems ki tiems 

– tik vyk dy tojų vaid muo. Vis gi de mo kra tijoje at sa ko mybė pa
skirs to ma vi sai vi suo me nei, žino ma, lai kan tis pro por cin gu mo 
prin cipų, kai di desnė at sa ko mybė ten ka pri iman tiems spren
di mus, bet ir ne pa nai ki na ma at sa ko mybė tų, ku rie pa rin ko 
tuos spren dimų priėmėjus. Lie tu vo je ga lio ja ly giai to kie pa tys 
prin ci pai, todėl lo giškai, kad iš spren dimų priėmėjų no ri me 
di delės at sa ko mybės. Vie nas iš jų yra šalies Pre zi den tas. Nuo 
2019 m. ge gužės Lie tu vos Res pub li kos Pre zi den tas yra Gi ta
nas Nausėda. Po po ros Jo Eks ce len ci jos pre zi den ta vi mo metų 
to li gražu ne vi si Lie tu vos pi liečiai žvel gia į šią as me nybę su 
eu fo ri ja, ku ri do mi na vo per pre zi den to rin ki mus... Ir po li to lo
gai vis dažniau pabrėžia opor tu nis tišką Pre zi den to lai ky seną.

De ja, bet tai tie sa, tu rim pri si taikėliškų po lin kių pre zi dentą, 
ku ris, pa našu, va do vau ja si prin ci pu „padėk, Die ve, bėgančiam 

– padėk, Die ve, ve jančiam!” Tad ką gi mes ma to me šia me 
kon teks te? Ogi nuo lan kią pre zi den to tylą prieš tuo me tinę val
dančiąją R. Kar baus kio dau gumą pan de mi jai ko piant į tūkstan
ti nes kas die ni nių su sir gimų aukštu mas, pas kui – ak ty vią kri tiką 
prieš efek ty ves prie mo nes, pažabo ju sias pan de mi jos pli timą, 
priėmu sią naująją val dančiąją dau gumą, kol prieš gerą sa vaitę 
vi sa tai „vai ni ka vo” pre zi den to pa si sa ky mas, jog... ne ga li ma 
for suo ti skie pi ji mo si (nors pats pa va sarį de kla ra vo sie kius iki 
lie pos pa skie pin ti 70 proc. po pu lia ci jos!). Tad ką ga li ma pa sa
ky ti apie pre zi den to po zi ciją ko vo je su „Co vid19” pan de mi ja?

Kai per Lie tu vos – Bal ta ru si jos sieną ge gužės pa bai go je 
ūžtelėjo šim tai ne le galų, o pa sie nio užkar dos ėmė kimštis nuo 
su lai ky tojų skaičiaus, Lie tu vos va do vas bu vo „kažkur dingęs”, 
kol ga liau siai „ap si reiškė” kri ti kuo da mas val dančiąją dau gumą, 
kad ji „ne si ta ria su ben druo menėmis” – taip pre zi den tas re a ga
vo į karštli giškas Vy riau sybės pa stan gas lai ki nai ap gy ven din ti 
su lai ky tus ne le ga lus ir tam pa si priešinu sias ben druo me nes 
(ku rios, kaip vėliau pa aiškėjo, ne bu vo to kios jau priešiškos 
sa vai me, kol jų ne pa kurstė at vykę „šei mos maršo” ak ty vis tai). 
Ne pai sant to, I. Šimo nytės Vy riau sybės mi nist rai Agnė Bi lo
taitė ir Gab rie lius Lands ber gis su gebėjo su stab dy ti ne le galų 
srautą, įdėda mi ti ta niškų tarp tau ti nių ir ak ty vių fi zi nių pa stangų. 
Nežinau, bet fak tas, kad ak ty viau sias bu vo užsie nio rei kalų mi
nist ras G. Lands ber gis, pats važiavęs į Iraką ir įro dinėjęs, kad 
Ira kui ne ver ta pa trankų mėsos pa vi da lu da ly vau ti Krem liaus 
ka re prieš Va ka rus, vyk do mam Lu kašen kos ran ko mis. (Čia 
ver ta pri si min ti, su ko kiu is te rišku džiu ge siu pro krem liški Lie
tu vos pi liečiai šūka vo, kai po vi zi to Ira nas ne va pa dvi gu bi no 
skrydžius į Minską, ir ko kia mir ti na ty la įsi vy ra vo, kai atėjo 
žinia, kad Ira nas su stabdė skrydžius į Minską.)

Na, o pas ku tinė pre zi den to G. Nausėdos „gulbės giesmė” 
– jo re ak ci ja į pro testąriaušes prie Sei mo rugpjūčio 10 dieną, 
kai visą dieną vy ku si „pro tes to” ak ci ja va ka rop vir to į riaušes, 
ku rio se bu vo sužeis ta dešim tys po li ci jos pa reigūnų (at kreip ki te 
dėmesį – duo menų apie nu kentėju sius riaušių da ly vius nėra – 

jie pa prasčiau siai ne nu kentėjo, nes po li ci ja ne nau do jo fi zi nio 
po vei kio prie mo nių, išsky rus ašari nes du jas, – aut. past.): pra
sidėjus riaušėms, vie nin te lis Lie tu vos Res pub li kos Pre zi den to 
Gi ta no Nausėdos at sa kas bu vo... jo įrašas so cia li nia me tin kle 

„Fa ce bo ok”, tie siog išreiškiant su sirūpi nimą! Sei mo na rio To
mo Vy tau to Ras ke vičiaus pa stebėji mas, ver ti nant pre zi den to 
el gesį to kiu me tu, kai riaušinin kai bandė pa ra lyžiuo ti Sei mo 
darbą, yra kaip nie ka da taik lus – anot jo, „Vyks tant riaušėms 
prie Sei mo, ma no ma ny mu, pre zi den tas turėjo būti ne so cia li
niuo se tin kluo se, o na cio na linės te le vi zi jos ete ry je, taip kaip 
bu vo Sei mo Pir mi ninkė. Nes man as me niškai sun ku įsi vaiz duo ti 
to kią si tu a ciją, kai, tar ki me, riaušėms vyks tant ne prie Sei mo, o 
prie Pre zi dentūros, ki ti vals tybės va do vai so cia li niuo se tin kluo
se tie siog man da giai pa ra gintų su si lai ky ti nuo smur to”. Tie sa, 
praėjus po rai dienų pre zi den tas G. Nausėda pra kal bo net apie 
tai, jog tos riaušės įvy ko ne be užsie nio pa gal bos: „Mes gy ve
na me hib ri di nio ka ro, hib ri di nių atakų sąly go mis. Ir tos ata kos 
se ka vie na po ki tos. Mes jau vi si Lie tu vo je pui kiai su ta ria me, 
kad ir mig rantų skaičiaus pa didėji mas yra sa vo tiška hib ri dinė 
ata ka, ku rią pir miau sia or ga ni zuo ja Bal ta ru si ja. Nie kur šita 
ata ka ne si baigė, ji tęsia si to liau (...) Tai, kas įvy ko tą va karą, iš 
tikrųjų per ne lyg daug su ta pimų bu vo tą pačią dieną – ir bal ta
ru siškos te le vi zi jos, ir in ter viu joms da li ja mi tą patį va karą, ir 
pra sidėjo riaušės, ir kitą dieną sekė jau Ru si jos valdžios at stovų 
re ak ci ja (...). Dar pridėki me sąmyšį mig rantų sto vyk lo je tą patį 
va karą. Tai gi, ga li ma nai viai gal vo ti, kad tai at si tik ti nu mai, bet 
aš ma nau, jog tai nėra jo kie at si tik ti nu mai, o tai yra tam tik ros 
sis te minės, hib ri dinės ata kos sudėtinė da lis. Užsa ko vai, ma nau, 
yra pa kan ka mai aiškūs”, tik bėda ta, kad net ir mūsų kai ku rie 
valdžios po li ti kai da ly vau ja šita me ir da ly vau ja neįver tin da mi 
visų pa sek mių na cio na li niam sau gu mui”. Gai la, kad vals tybės 
va do vas nedrįso įvar din ti tų „šita me da ly vau jančių po li tikų” – 
Pet ro Gražulio, Min dau go Pui do ko, Ai do Ged vi lo, Val de ma ro 
Val kiūno, Dai niaus Ke pe nio, Va liaus Ąžuo lo, Eu ro pos Par la
men to na rio Vik to ro Us pas ki cho. Šie po li ti kai kurstė mi nios 
nuo tai kas, ra gin da mi ne pa klus ti valdžiai, priešin tis vak ci na ci jai 
ir t. t. (O šian dien šie po li ti kai to kią pačią pro pa gandą ak ty viai 
va ro so cia li niuo se tin kluo se ir net ra gi na nu vers ti valdžią, teig
da mi, kad ji yra ne teisėta!) 

Šian dien grupė žmo nių pa skelbė karą sa vo vals ty bei ir 
ban do į jį įvel ti kuo dau giau žmo nių. Svar biau sias jų tiks las 

– ge o po li tinės va ka rie tiškos Lie tu vos kryp ties pa bai ga. Tam 
rei kia nušluo ti Vy riau sybę ir val dančiąją dau gumą Sei me 
bei įgąsdin ti Pre zi dentą.                              KęstutisŠilkūnas

Rugpjūčio 23ąją Eu ro pa 
mi ni sta li niz mo ir na ciz mo 
aukų dieną. O taip pat me na 
Bal ti jos ke lią, pa klo jusį pa
ma tus pa vergtųjų tautų išsi va
da vi mui iš So vietų Sąjun gos.

Ir vis gi Se na sis žemy nas 
šias at min ti nas da tas su tin ka 
gau sybės iššūkių aki vaiz do
je. Pa saulį te be ka muo ja CO
VID19 pan de mi ja; ra miau 
at si kvėpti artėjant šal ta jam 
metų pe ri odui tik rai ne pa vyks.

Ne sta bi li ir ge o po li tinė si
tu a ci ja. Ta li ba no užval dy tas 
Af ga nis ta nas ne tik siunčia 
žinią, kad va ka rie tiški prin ci
pai Vi du rio Ry tuo se ne pri gi jo, 
bet ir ke lia naujų pa vojų. Tarp 
jų – mig ra ci jos srautų au gi
mas. Vien iš Af ga nis ta no šie
met jau išvy ko apie 400 tūkst. 
as menų. Be to, per pirmąjį 
pus metį Eu ro pos Sąjun gos 
sieną ne le ga liai kir to 82 tūkst. 
įvai rių tautų at stovų – be veik 
60 proc. dau giau, nei per nai. 
Tai jau da bar kurs to po li ti nes 
aist ras – juk ben dros mig ra ci
jos po li ti kos Eu ro pos Sąjun ga 
iki šiol ne tu ri.

Eu ro piečiai vis ge riau 
įsisąmo ni na ir tai, kad mig
ra ci ja ga li tap ti ge o po li ti nio 

GERIAUKARTUNEIPOVIENĄ
spau di mo prie mo ne. Bal ta
ru si jos režimas, kurs ty da mas 
as me nis kirs ti Lie tu vos, Lat
vi jos, Len ki jos sie nas, ne si
bo di perženg ti naujų „rau
donųjų li nijų”. Pas ta ro sio mis 
die no mis sieną pažei dinėjo ir 
bal ta ru sių režimo at sto vai, 
tuo tik rin da mi bud rumą ir 
siek da mi pro vo kuo ti.

Ga liau siai po kyčių ne ma
ty ti ir Ru si jos užsie nio po li
ti ko je. Uk rai na stei gia naują 
tarp tau tinį for matą – „Kry mo 
plat formą”, pri min da ma pa
sau liui, kad šio pu sia sa lio 
anek si jos klau si mo ne va lia 
pa miršti. O kur dar Don ba sas, 
ku rio da lis tebėra oku puo ta be 
aiškios per spek ty vos, kad kaž
kas galėtų reikšmin gai keis tis.

Vi sa tai vai ni kuo ja svars ty
mai apie be si keičiantį Jung ti
nių Vals tijų vaid menį tarp tau
tinėje po li ti ko je. Ame ri kiečiai 
aki vaizdžiai per svars to pri ori
te tus ir nebėra linkę tie sio giai 
įsit rauk ti į vi sus karštuo sius 
pa sau lio taškus. At si trau ki mas 
iš Af ga nis ta no – to pa vyz dys.

Pre zi den tas Joe Bi de nas 
sa vo spren dimą gynė teig da
mas, jog Af ga nis ta nas tie siog 
nebėra pir mi nis na cio na li nio 

sau gu mo in te re sas. Su to kiu 
tei gi niu su tiktų ir Do nal das 
Trum pas, ir Ba rac kas Oba
ma. Vis gi pa ties spren di mo 
įgy ven di ni mas su tra giškai 
į nu skren dančių lėktuvų ra
tus įsi ki bu sių af ga nis ta niečių 
vaiz dais išliks juo da dėme. Be 
to, jei Jung ti nių Vals tijų įsit
rau ki mas ir ki tuo se re gio nuo se 
mažės, silpnės ir vi so Va karų 
pa sau lio ga li mybės kon ku ruo ti 
dėl įta kos su Ki ni ja, Ru si ja, 
Ira nu ir ki to mis šali mis.

Tai verčia eu ro piečius grįž
ti prie svars tymų apie bendrą 
užsie nio ir sau gu mo po li tiką. 
Ar galėtų 27 Eu ro pos Sąjun gos 
vals tybės turėti vie ningą po zi
ciją? Juk to kiu at ve ju Eu ro pos 
Sąjun gos bal sas būtų daug 
la biau gir da mas ir sva res nis. 
Vis gi kol kas Eu ro pos Sąjun
gos šalių nuo monės Ru si jos, 
Ki ni jos ir net Af ga nis ta no 
klau si mais nėra vie na lytės. 
Var gu, ar net esa mi iššūkiai 
tą pa keis.

Net jei ne pa vyktų ženg ti is
to ri nių žings nių ku riant bendrą 
užsie nio po li tiką, Eu ro pa tu ri 
steng tis siek ti so li da ru mo. Juk 
ne vel tui Bendžami nas Fran
kli nas ka dai se sakė – ar ba su si
telk si me ir būsi me kar tu, ar ba 
ka bo si me po vieną. Rugpjūčio 
23oji turėtų pa ska tin ti ne si
rink ti ant ro sios al ter na ty vos.

LinasKojala,politologas

RU SI JOS  
ŽURNALISTAI 
REI KA LAU JA  
NUTRAUKTIJŲ 
PERSEKIOJIMĄ

Ru si jos žiniask lai dos prie
monės rugpjūčio 27 d. pa
skelbė pre zi den tui Vla di mi rui 
Pu ti nui ir ki tiems šalies va
doms ad re suotą at virą laišką, 
ku riuo pa rei ka la vo nu trauk ti 
„vals ty binę kam pa niją” prieš 
ne pri klau somą žur na lis tiką.

Pa si pik ti ni mas ki lo Mask
vai „užsie nio agen tais” pa skel
bus ke lis lei di nius ir at ski rus 
žur na lis tus. Ši žyma įpa rei go ja 
juos lai ky tis var gi nančių ad mi
nist ra ci nių pro cedūrų ir ati tin
ka mai žymėti visą skel biamą 
medžiagą.

Ne pri klau so ma žur na lis ti ka 
Ru si jo je vis la biau spaudžia ma, 
ypač pas ta ruo ju me tu, kai artėja 
rugsėjį vyk sian tys par la men to 
rin ki mai.

Laišką pa si rašė šie met prie 
„užsie nio agentų” pri skir ti 
nau jienų por ta las „Me du za” 
ir te le vi zi ja „Dožd”, taip pat 
lei di nys „For bes Rus sia” ir 
dar ke lios vie tos žiniask lai dos 
prie mo nių.

„Mes, rusų ir ru sa kalbės 
žiniask lai dos žur na lis tai bei 
re dak to riai, rei ka lau ja me ne
del siant nu trauk ti vals ty binę 
kam pa niją prieš ne pri klau
somą spaudą”, – rašoma at vi
ra me laiške.                     LRT
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Prielaidos,nulėmusios
Baltijoskelią

Ak ci ja Bal ti jos ke lias – 
vie nas iš svar biau sių is to ri
nių įvy kių Bal ti jos vals ty bių 
is to ri jo je. Bal ti jos ke lias – 
ne pri evar ti nio pa si priešini
mo ke lias ko vo je už sa vo 
vals ty bių Ne pri klau so mybę. 
Įsi min tiną 1989 m. rugpjūčio 
23 d., mi nint nu si kals ta mo 
Mo lo to vo–Ri ben tro po pak to 
ir jo slaptųjų pro to kolų pa si
rašymo 50ąsias me ti nes, Lie
tu vos Per si tvar ky mo Sąjūdis, 
Es ti jos ir Lat vi jos liau dies 
fron tai suor ga ni za vo 620 km 
il gio gyvąją gran dinę, ku ria 
trijų Bal ti jos vals ty bių Tau tos, 
su jung da mos Vil nių, Rygą, 
Ta liną – nuo Ge di mi no pi lies 
iki Il go jo Her ma no bokšto 
Ta li ne, su rengė sim bo linį 
re fe ren dumą ir su si ki bu sios 
ran ko mis kiek vie na sa vo ir 
kar tu 2 mi li jonų žmo nių ap
si spren di mu nu tiesė ke lią į 
Ne pri klau so mybę. 1990 m. 
ko vo 11 d. Aukščiau sio ji Ta
ry baAt ku ria ma sis Sei mas, 
vyk dy da ma Tau tos va lią, 
atkūrė Lie tu vos Ne pri klau
so mybę.

SovietųSąjungair
nacistinėVokietĳa
perbraižoEuropos

žemėlapį
Ri ba tarp Vi du rio ir Rytų 

Eu ro pos vals ty bių jau bu vo 
nubrėžta 1939 m. rugpjūčio 
23 d. na cis tinės Vo kietĳos ir 
So vietų Sąjun gos ne puo li mo 
su tar ti mi, ar ba Mo lo to vo–Ri
ben tro po pak tu ir slap tuo ju 
pa pil do mu pro to ko lu. Nors 
užsie nio rei kalų mi nist rai V. 
Mo lo to vas ir J. Ri ben tro pas 
šį paktą ir slap tuo sius pro to
ko lus pa si rašė sa vo vals ty bių 
vy riau sy bių var du, pak tas 
dar yra va di na mas Sta li no 
ir Hit le rio pak tu, nes tik rie ji 
ini cia to riai bu vo būtent jie. 
Taip dvi ag re sy vios vals
tybės pa si da li jo Rytų Eu ro
pos vals ty bes į įta kos zo nas, 
žemėla py je nubrėžda mos 
ne pri klau somų vals ty bių pa
si da li ji mo ski riamąsias li ni jas 
ir nu ma ty da mos šių vals ty bių 
vals ty bin gu mo pa nai ki nimą. 
Ne pri klau so ma Lie tu va ta po 
net abiejų šalių te ri to ri nių 
mainų ob jek tu. Iš pradžių 
da lis Lie tu vos te ri to ri jos bu
vo Vo kie ti jos in te resų zo no je, 
tačiau 1939 m. rugsėjo 28 d. 
SSRS ir na cis tinė Vo kie ti ja 
pa si rašė ke letą slaptųjų pro to
kolų, ku riais ne pri klau so mos 
Lie tu vos te ri to ri ja ati te ko (bu
vo per duo ta) SSRS įta kai, o 
1941 m. sau sio 10 d. slap tuo ju 
pro to ko lu, SSRS su mokėjus 7 
500 000 auk so do le rių na cis
ti nei Vo kie ti jai, ir Užne munė 
bu vo per duo ta SSRS.

Šis na cis tinės Vo kie ti jos ir 
SSRS įvyk dy tas pa si da li ji mas 
pri ar ti no Ant ro jo pa sau li nio 
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ka ro pradžią, lėmė tra gišką 
Lenkĳos, Suomĳos ir Baltĳos 
vals ty bių li kimą, o Es tiją, Lat
viją ir Lie tuvą pen kiems dešimt
mečiams užsklendė ki ta pus 
„ge ležinės uždan gos”. 1940 m. 
So vietų Sąjun ga, pa si nau do ju si 
Mo lo to vo–Ri ben tro po pak tu 
ir jo slap tai siais pro to ko lais, 
įvykdė ag re siją prieš ne pri
klau so mas Bal ti jos vals ty bes. 
Es ti ja, Lat vi ja ir Lie tu va ne te ko 
vals ty bin gu mo, bu vo oku puo
tos ir anek suo tos bei pri jung tos 
prie šalies oku pantės SSRS. 
Pra sidėjo ma sinės rep re si jos, 
žudy mai, trėmi mai. Es ti ja, Lat
vi ja ir Lie tu va pen kiems dešimt
mečiams bu vo išbrauk tos iš 
pa sau lio žemėla pių.

„Nuo Ščeci no prie Baltĳos 
jūros iki Tries to prie Adrĳos 
jūros nu si lei du si „ge ležinė 
uždan ga” pa dalĳo žemyną. 
To kios se no sios sos tinės, kaip 
Varšuva, Ber ly nas, Vie na, Pra
ha, Bu da peštas, Belg ra das, Bu
ka reštas, So fi ja, ir ki ti mies tai 
bei jų žmonės pa te ko į So vietų 
Sąjun gos įtaką”, – tai žymaus 
po li ti ko Vins to no Čerčilio 1946 
m. Ful to ne ištar ta gar sio ji frazė, 
ku ri, kaip ma no ma, turėjo įta kos 
šal to jo ka ro pradžiai.

tarp tau ti niu mas tu. Svar biau sias 
iš jų bu vo 45 pa bal ti jiečių me
mo ran du mas. Juo bu vo kreip ta si 
į visų At lan to chartą pa si rašiu sių 
šalių vy riau sy bes ir Jung ti nių 
Tautų Ge ne ra linį Sek re to rių. 
45 pa bal ti jiečių me mo ran du
me pabrėžia ma, kad Bal ti jos 
šalys pra ra do ne pri klau so mybę 
Sta li nui ir Hit le riui 1939 m. 
rugpjūčio 23 d. ir rugsėjo 28 
d. slap tai siais pro to ko lais pa
si da li jus Bal ti jos vals ty bes, ir 
rei ka lau ja ma ne tik pa skelb ti 
Mo lo to vo–Ri ben tro po paktą 
ne ga lio jančiu nuo pa si rašymo 
die nos, bet ir „išves ti sve ti
mas ka riuo me nes iš Pa bal ti jo”, 
užtik rin ti laisvą šių šalių raidą. 
Do ku mentą pa si rašė 38 lie tu vių 
re zis ten tai ir ke le tas lat vių bei 
estų re zis tentų. Me mo ran dumą 
su prie rašu „Mes pri ta ria me 
Lie tu vos, Es ti jos, Lat vi jos at
stovų krei pi mui si dėl šių šalių 
tautų ap si spren di mo ir tei sių 
ne pri klau so mai tvar ky ti sa vo 
li kimą pažei di mo” taip pat pa
si rašė ke le tas žinomų Mask vos 
di si dentų, to kių kaip Ele na 
Bon ner, An dre jus Sa cha ro vas, 
Mal va Lan da, Vik to ras Ni ki pe

lo vas, Ju ri jus Be lo vas, Tat ja na 
Osi po va, Iva nas Ko va lio vas, 
Tat ja na Ve li ka no va, Iri na Žol
kov ska jaGinz burg, Le o ni das 
Ter nov skis, Alek san dras La
vu tas. Me mo ran du mas su laukė 
di de lio tarp tau ti nio dėme sio. 
1979 m. lap kričio mėnesį Jung
ti nių Ame ri kos Vals tijų At stovų 
Rūmai priėmė re zo liu ciją Bal ti
jos vals ty bių rei ka lu. Lie tu vos 
di plo ma ti jos at sto vas Vašing
to ne Sta sys Bačkis kar tu su 
Es ti jos ir Lat vi jos di plo ma ti jos 
at sto vais Jung tinėse Ame ri kos 
Vals ti jo se 45 pa bal ti jiečių me
mo ran dumą 1979 m. gruodžio 
mėnesį įteikė Jung ti nių Tautų 
Or ga ni za ci jai. At sto vai kvietė 
pa rem ti rei ka la vimą sugrąžin ti 
Bal ti jos vals tybėms ne pri klau
so mybę. Ke tu rias dešimt pen kių 
pa bal ti jiečių me mo ran du mo 
teks tas bu vo skai to mas per 
užsie nio ra di jo stočių tran sliuo
ja mas lai das, ku rias, nors ir 
stip riai so vietų struktūrų truk
do mas, bu vo ga li ma išgirs ti 
ir oku puo to se Bal ti jos šaly se. 
Vie ni iš šio me mo ran du mo ini
cia to rių – Lie tu vos laisvės ly gos 
va do vas An ta nas Ter lec kas ir 

Ju lius Sas naus kas – bu vo su im ti 
ir nu teis ti. 1987 m. jie grįžo iš 
trem ties. 

1987 m. rugpjūčio 23 d. Lie
tuvą su dre bi no Lie tu vos laisvės 
ly gos Vil niu je, prie Ado mo Mic
ke vičiaus pa min klo, su reng tas 
pir ma sis viešas ne sank cio nuo tas 
mi tin gas, ku ria me dar kartą bu
vo pri min tas nu si kals ta mas Mo
lo to vo–Ri ben tro po pak tas ir jo 
slap tie ji pro to ko lai. Mi tin go me
tu bu vo rei ka lau ja ma lik vi duo ti 
šio pak to ir slaptųjų pro to ko lo 
pa da ri nius, grąžin ti Lie tu vos 
Ne pri klau so mybę. An ta no Ter
lec ko tei gi mu, mi tin ge da ly va vo 
apie 3 tūkstančiai žmo nių. Nors 
so vietų rep re sinės struktūros 
aky lai stebėjo fo to gra fuo da mos 
ir fil muo da mos mi tingą, tačiau 
XX a. 9ojo dešimt mečio vi du
ry je So vietų Sąjun go je pra sidėję 
per tvar kos, viešumo, de mo kra
tijos pro ce sai, rep re sijų mas tas 
bu vo ki to kie ne gu anks tes niais 
me tais. Mi tin go or ga ni za to riai 
ir da ly viai jau ne be bu vo įka lin ti 
ar išsiųsti į la ge rius, jie bu vo tik 
pa smerk ti dar bo ko lek ty vuo se, 
kai ku rie išmes ti iš dar bo, su im ti 
ir vėl pa leis ti.

Bundajau
Baltija

1988ie ji Bal
ti jos šaly se bu vo 
po li ti nių per mainų 
me tai, pra sidėjo At
gi mi mas. 1987 m. 
pa bai go je, 1988 m. 
pradžio je Bal ti jos 
šalių gy ven to jai vis 
ak ty viau pradėjo 
domėtis šalies ak tu
a li jo mis, kel ti gam
to sau gos, kultūros, 
p a  v e l  d o  s a u  g o s 
klau si mus, ak ty viai 
da ly va vo spren
džiant sa vo krašto 
pro ble mas, viešai 
bu vo dis ku tuo ja ma 

Sprendimą dėl Baltijos kelio organizavimo priėmę Baltijos tarybos nariai. Stovi iš kairės: Virgilijus 
Čepaitis, Martas Tarmakas, Edgaras Savisaras, Bronislavas Juozas Kuzmickas, Reinas Veidemanas, 
Arvo Juntis, Romualdas Ozolas, Kiulo Arjakas, Ivaras Guodmanis, Valentina Zeilė, Dainis Ivansas, 
Arnoldas Klotinšas, Janis Lucanas. Pernu (Estija), 1989 m. liepos 15 d. /FotografasJonasČesnavičius.
Romualdo Ozolo paramos fondas

At gi mi mo lai ko tar piu Lie tu vo je 
nu vil ni ju siuo se mi tin guo se ir 
Bal ti jos ke ly je bu vo ape liuo ta 
į tarp tau tinę teisę ir rei ka lau ta 
pa smerk ti slap tuo sius So vietų 
Sąjun gos ir na cis tinės Vo kie ti
jos su si ta ri mus. 1989 m. Eugeni-
jausMasevičiausnuotr./Lietuvoscen-
trinisvalstybėsarchyvas.0-095854,
0-127443

1944–1953 m. Lie tu vo je, 
Lat vi jo je, Es ti jo je vy ko gin
kluo tas pa si priešini mas – par
ti za ni nis ka ras prieš so vietų 
oku pan tus, vėliau, jį žiau riai 
nu slo pi nus, – ne gin kluo tas an ti
so vie ti nis pa si priešini mas, ku rio 
tiks las bu vo Ne pri klau so mybės 
atkūri mas. 1978 m. birželio 14 
d. įsikūru si Lie tu vos laisvės ly ga 
sa vo pro gra minėje de kla ra ci jo je 
at vi rai pro pa ga vo Ne pri klau so
mybės sie kius, Lie tu vos laisvės 
klau simą kėlė tarp tau ti niuo se 
fo ru muo se. Lie tu vos laisvės 
ly gos na rių pa reng ti do ku
men tai turėjo di delės įta kos 
pa si priešini mo judėji mui ne tik 
Lie tu vo je, bet ir ki to se Bal ti jos 
res pub li ko se, sukėlė at garsį ir (Nukelta į 5 psl.)

Pirmojo viešo sovietų valdžios nesankcionuoto mitingo prie Adomo Mickevičiaus 
paminklo dalyviai. Mitinge buvo pirmą kartą viešai pasmerkti Vokietijos ir SSRS 
1939 m. rugpjūčio 23 d. ir rugsėjo 28 d. sutarčių slaptieji protokolai (Molotovo–
Ribentropo paktas) ir jo padariniai Lietuvos valstybingumui. Vilnius, 1987 m. 
rugpjūčio 23 d. Fotografasnenurodytas.Lietuvosypatingasisarchyvas.f.1771ap.270b.182l.63
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apie sta li niz mo nu si kal ti mus, 
trėmi mus, kūrėsi įvairūs klu bai, 
judėji mai. Pir miau sia su sikūrė 
Es ti jos liau dies fron tas (Rah va
rin ne), o 1988 m. birželio 3 d. 
Vil niu je, Mokslų aka de mi jo je, 
įkur ta Lie tu vos Per si tvar ky mo 
Sąjūdžio ini cia ty vinė grupė (to
liau – Sąjūdis). Pro ce sas baigėsi 
Lat vi jos liau dies fron to (Tau tas 
fronts) su sikūri mu. 

Tuo me tu Bal ti jos vals tybės 
gy ve no ma si nių, dau giatūkstan
ti nių mi tingų, pi ketų, lais vos 
spau dos at si ra di mo lai ko tarpį. 
Sta li no ir Hit le rio pak tas, jo 
slap tie ji pro to ko lai bu vo nuo lat 
ke lia mi į viešumą ir smer kia mi 
Sąjūdžio mi tin guo se, spau do je. 
1988 m. rugpjūčio 5 d. Lie tu vos 
Per si tvar ky mo Sąjūdžio lei di nio 
„Sąjūdžio žinios” Nr. 17 bu vo 
pa skelb ti Mo lo to vo–Ri ben tro
po pak to slap tie ji pro to ko lai 
ir su jais su si ju sios te leg ra
mos. Lie tu vos Per si tvar ky mo 
Sąjūdžio ini cia ty vinės grupės 
na rys, pro fe so rius, fi lo so fi jos 
dak ta ras Bro nis lo vas Kuz mic
kas pra tarmėje rašė: „Pi lie tiškai 
sąmo ningėjančios ir bręstančios 
vi suo menės ne pa ten ki na šio 
klau si mo nu tylėji mas, ven gi mas 
aiškiai į jį at sa ky ti, tvir ti ni mai, 
esą ne ras ti pro to ko lo ori gi na
lai. Vi suo menės ne pa ten ki na 
ir po li tinės padėties Lie tu vo je 
1939–1940 m. peu do moks linės 
kon cep ci jos.” 1988 m. rugpjū
čio 23 d. Vil niu je, Ry go je ir Ta
li ne Sąjūdžio, Es ti jos ir Lat vi jos 
liau dies frontų or ga ni zuo tuo se 
dau giatūkstan ti niuo se mi tin guo
se bu vo pa smerk tas nu si kals
ta mas Mo lo to vo–Ri ben tro po 
pak tas ir jo slap tie ji pro to ko lai, 
jie įver tin ti kaip nu si kals ta mi. 
Šio mi tin go da ly viai išgir do 
Sąjūdžio žmo nių įrašytus 1940 
m. bu vu sio Lie tu vos Res pub
li kos užsie nio rei kalų mi nist ro 
Juo zo Urbšio žodžius: „Sta
li nas klo ja ant sta lo žemėlapį 
ir ro do nubrėžtą ja me Ta rybų 
Sąjun gos ir Vo kie ti jos valdų 
ski riamąją li niją ne pri klau
so mos Lie tu vos te ri to ri jo je.” 
Mi tin ge bu vo per skai ty tas ir 28 
JAV se na to rių laiškas Es ti jos, 
Lat vi jos ir Lie tu vos žmonėms. 
Ja me pabrėžia ma, kad 1940 m. 
„so vie tai įvykdė ne le ga lią Jūsų 
kraštų oku pa ciją ir anek siją”, 
kad se na to riai raštu kreipėsi  į 
ge ne ra linį sek re to rių M. Gor
bačiovą, ra gin da mi jį so vietų 
spau do je pa skelb ti 1939 me tais 
pa si rašytą Mo lo to vo–Ri ben tro
po pak to visą tekstą, įskai tant 
slap tuo sius pro to ko lus, taip pat 
išsižadėti šio pak to ir pa skelb ti 
so vietų vy riau sybės įsi pa rei go
jimą at kur ti tikrą Bal ti jos vals
ty bių su ve re ni tetą. 

Sąjūdžio or ga ni zuo ti mi tin
gai vy ko dau ge ly je Lie tu vos 
miestų. Į juos so vietų rep re sinės 
struktūros ne si kišo, tačiau Lie
tu vos laisvės ly gos 1988 m. 

rugsėjo 28 d. or ga ni zuo to mi tin
go, skir to nu si kals tamų Mo lo to
vo–Ri ben tro po pak to slaptųjų 
pro to kolų pa si rašymo 49osios 
me tinėms, da ly viai so vietų rep
re si nių struktūrų bu vo mušami 
mi li ci ninkų laz do mis, vai ko mi 
ir su ima mi. Šis mi tin gas vėliau 
pa va din tas „ba nanų ba liu mi”.

1989 m. ko vo 26 d. vy ku
siuo se SSRS liau dies de pu tatų 
rin ki muo se (pa kar to ti nis bal sa
vi mas (rin kimų II tu ras) įvy ko 
1989 m. ba landžio 9 d.) Sąjūdis, 
ne pai sant ko mu nistų par ti jos 
truk dymų (bu vo uždraus ta per 
te le vi ziją ro do ma Sąjūdžio lai da 
„At gi mi mo ban ga”, at si sa ko ma 
spaus din ti Sąjūdžio re miamų 
kan di datų pla ka tus, ne leidžia
ma ro dy ti Sąjūdžio re kla mi nio 
fil mu ko), triuški na ma per sva ra 
laimėjo rin ki mus. Iš 42 Lie tu vo
je išrinktų SSRS liau dies de pu
tatų 36 bu vo re mia mi Sąjūdžio . 
Už Sąjūdžio kan di da tus bal sa vo 
apie 1 mln. 300 tūkst. rinkėjų. 
Rin ki mai pa rodė Sąjūdžio po
li tinę brandą, or ga ni zuo tumą 
ir po li tinį svorį sprendžiant 
Lie tu vos at eitį. Sąjūdžio re mia
miems de pu ta tams (dau ge lis 
iš jų bu vo ir Sąjūdžio Sei mo 
na riai) žmonės su teikė po li tinį 
man datą par eikšti Tau tos va lią. 
Po šių rin kimų Sąjūdžio, Es ti jos 
ir Lat vi jos liau dies frontų rem ti 
de pu ta tai ne kartą rin ko si ir de
ri no būsi mus ben drus veiks mus. 
Vie nas iš pa grin di nių užda vi nių 
bu vo siek ti, kad SSRS liau dies 
de pu tatų su važia vi me, ku ria me 
bu vo 2 250 de pu tatų, Mo lo to
vo–Ri ben tro po pak tas ir jo slap
tie ji pro to ko lai būtų pri pažin ti 
nie ki niais nuo jų pa si rašymo 
die nos.

Ki tas svar bus Sąjūdžio, Es
ti jos ir Lat vi jos liau dies frontų 
ben dra dar bia vi mo žings nis bu
vo Bal ti jos Asamblėja, vy ku si 
Ta li ne 1989 m. ge gužės 13–14 
d. Šio je asamblėjo je da ly va vo 
Sąjūdžio Sei mo, Lat vi jos liau
dies fron to Dūmos ir Es ti jos 
liau dies fron to Įga lio ti nių ta

ry bos na riai. Tai bu vo ne ei li nis 
įvy kis, kai Bal ti jos vals ty bių 
na cio na li nių judėjimų at sto vai 
su si rin ko Ta li ne spręsti svar
biau sių sa vo vals ty bių po li ti nių, 
eko no mi nių ir ben dra dar bia vi
mo klau simų. Lie tu vai atkūrus 
Ne pri klau so mybę, 1990 m. 
gruodžio 1 d. Vil niu je Ko vo 
11osios Ak to salėje jau su si rin
ko ir posėdžia vo Bal ti jos vals ty
bių par la men tai, taip pratęsda mi 
na cio na li nių judėjimų pradėtą 
Bal ti jos vals ty bių ben dra dar
bia vimą.

Bal ti jos Asamblėjo je bu vo 
par eikšta, kad Bal ti jos šalių 
tiks las – at kur ti sa vo šalių Ne
pri klau so mybę. Be to, pa skelb ta 
Bal ti jos tautų tei sių de kla ra ci ja, 
dar kartą par eikštas įsi ti ki ni
mas, kad „<...> TSRS vy riau
sybė dar šiais me tais pa smerks 
1939–1940 metų po li tiką trijų 
Bal ti jos vals ty bių atžvil giu, 
pa skelbs, kad yra ne pagrįsta ir 
ne te ku si nuo pa si rašymo mo
men to (ex tu no) ga lios 1939 
metų rugpjūčio 23 ir rugsėjo 
28 d. die nos su tar tis su slap tai
siais pro to ko lais, su da ry ta tarp 
TSRS sta li nis tinės va do vybės ir 
Vo kie ti jos hit le rinės va do vybės 
dėl po li ti nių per tvarkų Rytų Eu
ro po je”, pri im ta re zo liu ci ja dėl 
„Dėl sta li niz mo nu si kal timų”, 
krei pi ma sis į Ta rybų Sąjun
gos de mo kra tines jėgas, ki ti 
svarbūs po li ti niai do ku men tai. 
Asamblėjo je nuspręsta pa minėti 
nu si kals ta mo Mo lo to vo–Ri ben
tro po pak to 50ąsias me ti nes, 
pa ro dy ti estų, lat vių ir lie tu vių 
tautų va lią gy ven ti ne pri klau
so moms. De rin da mi ben drus 
veiks mus, Bal ti jos Asamblėjos 
me tu posėdžia vo ir Sąjūdžio, 
Es ti jos ir Lat vi jos liau dies frontų 
re mia mi SSRS liau dies de pu
ta tai, įkur tas Bal ti jos de pu tatų 
klu bas.
NuoBaltijoskelioidėjos
ikijosįgyvendinimo
Apie tai, kad būti na reng tis 

pa minėti nu si kals ta mo Mo lo
to vo–Ri ben tro po pak to ir jo 

slaptųjų pro to kolų 50ąsias 
me ti nes ir juos pa smerk ti pa de
monst ruo jant pa sau liui Bal ti jos 
vals ty bių siekį at kur ti sa vo 
Ne pri klau so mybę, bu vo  kal
ba ma  nuo 1988 m. rugpjūčio 
23 d. mi tingų. Dar iki Bal ti jos 
Asamblėjos su si rinkę Sąjūdžio, 
Es ti jos ir Lat vi jos liau dies frontų 
at sto vai dis ku ta vo, kaip vi siems 
kar tu pa minėti šį svarbų įvykį, 
lėmusį ne pri klau somų Bal ti jos 
vals ty bių li kimą. Es tai pa siūlė 
su si jung ti gyvąja žmo nių gran
di ne. Iš pradžių ki lo idėja, kad  
gy vo ji žmo nių gran dinė galėtų 
jung ti ne tik tris Bal ti jos vals ty
bes, bet ir Len kiją, t. y. su jung ti 
nu si kals ta mo pak to ir slaptųjų 
pro to kolų aukų sos ti nes Ta liną, 
Rygą, Vil nių ir Varšuvą. Tačiau 
dis ku si jo se, išana li za vus si tu a
ciją, bu vo pri ei ta prie ben dros 
nuo monės, kad SSRS ypač 
stip riai kon tro liuo ja sie nas ir gy
vo ji žmo nių gran dinė, jun gian ti 
Bal ti jos vals ty bes ir Len kiją bus 
nu trauk ta. At si sa ky ta ir idėjos 
su jung ti  Be sa ra biją per Gu diją 
ir Uk rainą, nes prak tiškai jos 
nebūtų ga li ma įgy ven din ti dėl 
di de lio at stu mo ir rei ka lin go 
žmo nių skaičiaus . Dis ku tuo ta ir 
apie tai, kaip ir kur tu ri būti or
ga ni zuo ja ma ši gy vo ji gran dinė. 
Kaip sun kiai įgy ven di na mos 
at si sa ky ta idėjos, kad į gyvąją 
gran dinę žmonės Bal ti jos vals
tybėse su stotų su for muo da mi 
sim bo li nes rai des: R – Es ti jo je, 
M – Lat vi jo je, P – Lie tu vo je 
(Mo lo to vo–Ri ben tro po pak tas). 

Po ilgų dis ku sijų 1989 m. 
lie pos 15 d. Bal ti jos Ta ry bos 
posėdy je Per nu ga lu ti nai išru
tu lio ta min tis su sie ti Es ti jos, 
Lat vi jos, Lie tu vos vals ty bes 
gyvąja gran di ne (estų siūly mas) 
– Bal ti jos ke liu, jun giančiu tris 
sos ti nes: Vil nių, Rygą ir Ta liną. 
Es ti jos liau dies fron to at sto vai 
pa siūlė or ga ni zuo ti bendrą ra
di jo laidą, su kur ti vieną ren gi
nio em blemą, išleis ti pla ka tus, 
žen kliuką, su kur ti dainą, po 
šios ak ci jos su reng ti mi tin gus 

Es ti jos ir Lat vi jos, Lat vi jos ir 
Lie tu vos pa sie niuo se. Gy vo ji 
gran dinė bu vo pa va din ta Bal
ti jos ke liu. Sąjūdžio at sto vai 
pa siūlė su kvies ti na cio na li nių 
judėjimų par la men ta rus, kad 
kiek vie na Bal ti jos vals tybė at
ski rai pri imtų re zo liu ciją dėl 
nu si kals ta mo Sta li no ir Hit le rio 
pak to ir jo slaptųjų pro to kolų. 
Nuspręsta, kad Bal ti jos ke lias 
vyks rugpjūčio 23 d. 19 val.

Po šio posėdžio Per nu Liau
dies frontų at sto vai Es ti jo je, 
Lat vi jo je ir Sąjūdis Lie tu vo je 
kreipėsi į Tautą kvies da mi ak
ty viai da ly vau ti Bal ti jos ke ly je. 
Lie pos 25 d. Sąjūdžio Sei mo 
ta ry bos posėdy je nuspręsta ne 
tik reng tis Bal ti jos ke liui, bet ir 
ak ty viai rink ti pa rašus po Lie
tu vos laisvės ly gos pa reng tu 
teks tu „TSRS, VFR, VDR vy
riau sybėms, SNO ge ne ra li niam 
sek re to riui” dėl oku pa cinės ka
riuo menės išve di mo iš Lie tu vos. 

Pra sidėjo Bal ti jos ke lio or
ga ni za vi mo dar bai. Lai ko bu vo 
ne daug – iki ak ci jos pradžios 
dau giau ne gu mėnuo. Lie pos 
29 d. ko or di na ci nia me pa si ta ri
me, ku ria me da ly va vo Sąjūdžio 
at sto vai – miestų, ra jonų ta rybų 
na riai, eta ti niai dar buo to jai, 
Sąjūdžio Sei mo, Sei mo ta ry bos 
na riai, bu vo svars to ma, kaip 
įgy ven din ti šią ak ciją, nes to kios 
pa tir ties nie kas ne turėjo. Ap tar
tos ir šios ak ci jos or ga ni za vi mo 
pro ble mos: dėl su silpnėju sių 
ryšių tarp Sąjūdžio rėmi mo 
gru pių bai min ta si, kad ak ci ja 
ga li ne pa si sek ti, kad ga li ne su
si rink ti tiek daug žmo nių, nes 
va sa ra – atos togų me tas; be to, ir 
pa rašai, ku riuos pradėjo ak ty viai 
rink ti Sąjūdis, bu vo ne be taip 
grei tai ren ka mi kaip 1988 m. 
lap kričio mėnesį. Bu vo būti na 
kuo greičiau ir ne vieną kartą 
apie nu ma tomą Bal ti jos ke lio 
ak ciją in for muo ti vi sus Lie tu vos 
žmo nes. 

Bal ti jos ke lio pir ma ja me 
ko or di na ci nia me pa si ta ri me 
pir miau sia bu vo ap skaičiuo
tas at stu mas vie nam žmo gui, 
t. y. ko kio il gio at stumą užims 
stovėda mas ištiesęs ran kas žmo
gus. Išma ta vus pa aiškėjo, kad tai 
galėtų būti nuo 80 cen ti metrų iki 
met ro. Su skaičiuo ti ki lo met rai 
ir ap skaičiuo ta, kad rei kia apie 
300 000 žmo nių. Lie tu vo je vi sas 
Bal ti jos ke lio (tra sa M12 Lie tu
vo je bu vo apie 220 km) ruožas 
bu vo su skirs ty tas į 50 at karpų 
(pažymint 50 kančios ir ne
laisvės metų – 50 metų nuo Mo
lo to vo–Ri ben tro po pak to ir jo 
slaptųjų pro to kolų pa si rašymo). 
Kad būtų leng viau ko or di nuo ti, 
vi sa tra sa bu vo pa da ly ta į tris 
at kar pas ir pa skir ti ko or di na to
riai. At karpą Vil nius–Uk mergė 
ko or di na vo Arūnas Gru ma das 
(Vil niaus Sąjūdžio ta ry bos or ga
ni za cinės ko mi si jos pir mi nin kas 
ir ko or di na ci nio cen tro ku ra
to rius), at karpą Uk mergė–Pa
nevėžys – Alek san dras Abišala 

1989M.RUGPJŪČIO23D.
–BALTIJOSKELIAS

(Atkelta iš 4 psl.)

(Nukelta į 10 psl.)

Lie tu vos Per si tvar ky mo Sąjūdžio mi tin gas Vil niaus Kalnų par ke Bal ti jos ke lio išva karėse. Gro ja 
Si mas Bab ra vičius. Už jo sto vi iš kairės: Ju lius Ju ze liūnas, Ka zi mie ras An ta na vičius, Ro mu al das 
Ozo las, Mečys Lau rin kus, Ka zi mi ra Da nutė Pruns kienė, Vy tau tas Lands ber gis, Bro nis lo vas Gen ze
lis, Vir gi li jus Čepai tis, Alo y zas Sa ka las ir ki ti. Vil nius, 1989 m. rugpjūčio 22 d. KęstučioSvėrionuotr.
KęstučioSvėrioasmeninisarchyvas
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Rugpjūčio 25 d. Ham bur
go uni ver si te te iškil min gai 
pa minėta Lie tu vosVo kie
ti jos di plo ma ti nių san ty kių 
atkūri mo 30 metų su kak tis. 
Šia pro ga su reng ta dis ku si ja, 
skir ta apžvelg ti šį ben dra dar
bia vi mo lai ko tarpį bei ap tar ti 
at ei ties per spek ty vas.

Dis ku si jos da ly viai – Ar
nol das Pranc ke vičius, Lie tu
vos Res pub li kos užsie nio rei
kalų vi ce mi nist ras, Ramūnas 
Mi siu lis, Lie tu vos Res pub li
kos am ba sa do rius Vo kie ti jos 
Fe de ra cinėje Res pub li ko je, 
Da lia Hen ke, Lie tu vių ben
druo menės pir mi ninkė, Dr. 
Diet mar Reich, Lie tu vos 
Res pub li kos garbės kon su las 
Ham bur ge, Mek len bur go
Priešakinės Po me ra ni jos ir 
Šlėzvi goHolštei no žemėse 
bei prof. dr. Jo a chim Tau ber, 
Vo kie ti josLie tu vos fo ru mo 

PAMINĖTALIETUVOS-VOKIETIJOS 
DIPLOMATINIŲSANTYKIŲATKŪRIMO 

30METŲSUKAKTIS

pir mi nin kas.
Vi ce mi nist ro A. Pranc

ke vičiau žodžiais: „Vo kie
ti ja yra stra te ginė Lie tu vos 
part nerė Eu ro po je, ES, NA
TO ir ki tuo se tarp tau ti niuo
se for ma tuo se  pa lai ko me 
glaudžius po li ti nius, eko no
mi nius, kultūri nius ryšius, 
plėto ja me ne vy riau sy bi nių 
or ga ni za cijų ben dra dar bia
vimą ir užmez ga me miestų 
part ne rystės ryšius. Apart 
to, mums rei kia dau giau Vo
kie ti jos Lie tu vo je ir dau giau 
Lie tu vos Vo kie ti jo je.”

Ren gi nio or ga ni za to riai 
 Vo kie ti jos ir Lie tu vos fo ru
mas, Pa sau lio lie tu vių ben
druo menė, Lie tu vių Ben druo
menė Ham bur ge, Ham bur go 
uni ver si te tas ir Lie tu vos Res
pub li kos am ba sa da Vo kie ti jos 
Fe de ra cinėje Res pub li ko je.

LR URM

Rugpjūčio 22 die nos va
karą Lie tu vos užsie nio rei kalų 
mi nist ras Gab rie lius Lands
ber gis te le fo nu kalbėjo si su 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
(JAV) Se na to užsie nio rei kalų 
ko mi te to pir mi nin ku Ro ber tu 
Me nen de zu. Po kal bio me
tu ap tar tas Lie tu vos ir JAV 
ben dra dar bia vi mas, išsa ky ta 
pa ra ma Lie tu vai Tai va no ir 
mig ra ci jos krizės klau si mais.

Mi nist ras G. Lands ber
gis padėko jo už JAV pa ramą 
Lie tu vai Tai va no klau si mu, 
ku rią taip pat išreiškė ir JAV 
Vals tybės sek re to rius Ant ho
ny Blin ke nas rugpjūčio 21 
dieną vy ku sia me po kal by je 
su mi nist ru. G. Lands ber gis 
pabrėžė, kad Lie tu va šiuo 
me tu su si du ria su dau gy be 
iššūkių vie nu me tu – ko va su 

Rugpjūčio 15 d. Lie tu vos 
garbės kon su las dr. Jo nas 
Pruns kis As pe ne, CO su si ti
ko su JAV Kon gre so na re iš 
Mia mi, FL Ma ria Sa la zar. 
Per su si ti kimą bu vo dis ku tuo
ta apie JAVIz ra e lio san ty kių 
stip ri nimą. Garbės kon su las 
J. Pruns kis ska ti no lit va kus 
ap lan ky ti Lie tuvą  su si ti ki me 
da ly va vu sių Schot tens tein’ų 
se ne lis emig ra vo į JAV iš Lie
tu vos prieš Pirmąjį pa sau linį 
karą ir bu vo sėkmin gas ver
sli nin kas. 

Su JAV Kon gre so na re Ma
ria Sa la zar bu vo ap tar ta, kaip 
Lie tu va galėtų padėti Ku bo je 
gy ve nan tiems pi liečiams at si
kra ty ti „de mo kra tinio so cia liz
mo” ir siek ti laisvės. Kon gre so 
narė turėjo kon krečių idėjų 
šiuo klau si mu, bu vo su tar ta 
at ei ty je to liau ben dra dar biau ti 
gvil de nant šią ir ki tas po li ti nes 
ak tu a li jas. 

LRgarbės konsulatoAs-
pene,COinf.

Iš kairės: LR garbės kon su las dr. Jo nas Pruns kis, Ann Schot tens
teinDes he, Ari Des he, JAV Kon gre so narė iš Mia mi, FL Ma ria 
Sa la zar, Su si e Schot tens teinDia mond ir Jon Dia mond.

JAVIRLIETUVOSATSTOVŲDARBOSUSITIKIMAI

JAVSENATOUŽSIENIOREIKALŲKOMITETOPIRMININKAS
ROBERTAS.MENENDEZAS:

„LIETUVA-DEMOKRATIJOS„AUKSOSTANDARTAS”
CO VID19 (ko ro na vi ru so) 
pan de mi ja, ne teisėtai sieną 
ker tančių as menų srau tu iš 
Bal ta ru si jos pusės bei Ki ni jos 
spau di mu.

R. Me nen de zas pabrėžė, 
kad Lie tu va yra de mo kra tijos 
„auk so stan dar tas”, ir da bar, 
kai ky la grėsmė ben droms 
ver tybėms, JAV vi so mis prie
monėmis sieks Lie tuvą pa lai
ky ti. Pa sak R. Me nen de zo, 
iššūkiai, su ku riais su si du ria 
Lie tu va, yra eg za mi nas vi
soms li ku sioms de mo kra
tinėms šalims.

Mi nist ras kreipėsi į JAV, 
prašyda mas tęsti po li tinę pa
ramą Lie tu vos Vy riau sy bei 
ir su teik ti prak tinę pa ramą 
Lie tu vos ver slui bei įver tin ti 
tie ki mo gran di nių di ver si fi ka
ci jos klau si mus, at sižvel giant 

į tai, kad Ki ni jo je dir bančios 
Lie tu vos įmonės šiuo me tu 
pa ti ria be pre ce dentį spau dimą. 
Lie tu vai svar bus ir tarp tau ti nio 
pa lai ky mo Ki ni jos grėsmių 
atžvil giu tel ki mas, todėl kar tu 
su JAV Lie tu va sieks pa gal bos, 
ben dra dar biau jant su ki to mis 
Eu ro pos Sąjun gos šali mis 
narėmis ir tarp tau tinėmis or
ga ni za ci jo mis.

Mi nist ras G. Lands ber gis 
taip pat padėko jo už JAV po li
tikų viešą po li tinę pa ramą Bal
ta ru si jos opo zi ci jos at sto vams. 
„Šian dien yra iški lu si grėsmė 
ben droms ver tybėms ir de mo
kra tinių šalių san tvar kai, todėl 
drau ge su JAV kviečia me telk ti 
tarp tau tinį at saką ir vie ningą 
po zi ciją dėl ag re sy vių au to ri ta
ri nių režimų veiksmų”,  teigė 
G. Lands ber gis.      LR URM

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Lie tu vos Res pub li kos Pre
zi den tas Gi ta nas Nausėda 
tęsia vi zitą Uk rai no je. Ant ra
dienį šalies va do vas da ly va vo 
Kon stan ti no Ost ro giškio pa
min klo inau gu ra ci jo je.

Kon stan ti nas Ost ro giškis, 
iš uk rai nie tiškų žemių kilęs, 
vie nas žymiau sių Lie tu vos 
Didžio sios Ku ni gaikštystės 
kar vedžių, pa sižymėjo išskir
tinėmis as me ninėmis ir da ly
kinėmis sa vybėmis, ka ri niais 
gebėji mais ir nuo pel nais.

„Šian dien jį ge riau siai 
pri si me na me kaip 1514 metų 
Oršos mūšio nu galėtoją. 
Būtent ši per galė su stabdė 
tuo me tinę Mask vos eks pan
siją ir pažabo jo jos am bi ciLietuvos Respublikos Pre zi den tas Gitanas Nausėda da ly vau ja Kon stan ti no Ost ro giškio ant ka pi nio pa

min klo ati den gi mo ce re mo ni jo je.             LietuvosRespublikosPrezidentokanceliarijosnuotr./RobertasDačkus

PREZIDENTASKIJEVEINAUGURAVOKONSTANTINOOSTROGIŠKIOPAMINKLĄ
jas. Kon stan ti no Ost ro giškio 
trium fas ne tik perspėjo apie 
Ry tuo se ky lančią grėsmę eu
ro pie tiška jai ci vi li za ci jai, bet 
ir aki vaizdžiai įrodė, kad ši 
grėsmė yra įvei kia ma”, – sakė 
Pre zi den tas.

Šio ant ka pi nio pa min klo 
au to riai – skulp to riai Ole sis 
Sy do ru kas, Bo ri sas Kry lo vas 
ir Arūnas Sa ka laus kas.

Šalies va do vas džiaugėsi, 
kad ben dro mis Lie tu vos ir 
Uk rai nos pa stan go mis pa vy ko 
at kur ti kar tu su Us penjės so
bo ru prieš 80 metų su griautą 
Kon stan ti no Ost ro giškio ant
ka pinį pa minklą.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė,2021-08-24

Dis ku si jos da ly viai (iš kairės) – Ar nol das Pranc ke vičius, Lie
tu vos Res pub li kos užsie nio rei kalų vi ce mi nist ras, Da lia Hen
ke, Lie tu vių ben druo menės pir mi ninkė, Ramūnas Mi siu lis, 
Lie tu vos Res pub li kos am ba sa do rius Vo kie ti jos Fe de ra cinėje 
Res pub li ko je, dr. Diet mar Reich, Lie tu vos Res pub li kos garbės 
kon su las Ham bur ge, Mek len bur goPriešakinės Po me ra ni jos ir 
Šlėzvi goHolštei no žemėse bei prof. dr. Jo a chim Tau ber, Vo kie
ti josLie tu vos fo ru mo pir mi nin kas.                              LR URM
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Tik ru mo je šio straips nio 
pa va di ni mas ne ati tin ka tik
rovės. Šiuo me tu JAV siaučia 
didžiu liai karščiai, miškų 
gais rai, po tvy niai  ir aud ros. 
Ka da jos baig sis, nie kas ne
žino. At ro do, kad va sa ra dar 
ne no ri „išvyk ti”. Tačiau, ne
pai sant šių gam tos „išdaigų”, 
š. m. rugpjūčio 21 d., Cle ve
lan do Lie tu vių klu bas kaip 

VASAROSPABAIGAIARTĖJANT

Svečiai gardžiavosi lietuvišku maistu.                                                                    A. V. Matulionio nuotrMoterys ir merginos paruošia užsakytą maistą. A. V. Matulionio nuotr.

ir anksčiau su ruošė me tinę 
ge gužinę. Ji bu vo su ruošta 
Lie tu vių namų (Lit hu a nain 
Vil la ge) ir Lie tu vių klu bo 
(Ame ri can  Lit hu a nian Ci
ti zens Club) va dovės Rūtos 
De gu tienės, di de lių or ga ni
za ci nių su gebėjimų mo ters, 
pa stan go mis. Jos ga bu mai 
bu vo la bai aiškūs ge gužinėje.

Vi si ge gužinės da ly viai ga

vo ne mo kamą lo te ri jos bi lietą 
vie nam trau ki mui. Jie taip 
pat galėjo nu si pirk ti bi lie tus į 
ki nišką lo te riją (Chi ne se Raf
fle) bei įsi gy ti bi lie tus į ki tas 
lo te ri jas.

Svečiai turėjo progą apžiū
rėti įva rius lo te rijų laimėjimų 
pri zus. Lie tu viško šil to mais to 
įvai rovė ti ko kiek vie no sko
niui. Bu vo ga li ma nu si pirk ti 

stip riųjų gėrimų, o „minkštie
ji” gėri mai bu vo ne mo ka mi. 
At si gai vi ni mui  jų bu vo pil nos 
le dais pri pil dy tos sta tinės. 
Svečių pa to gu mui ir ma lo nu
mui po sto gi ne bu vo su sta ty ti 
sta lai.

Jie galėjo klau sy tis or
kest ro ir įrašytos mu zi kos. 
Ne bu vo užmiršti ir vai kai, 
jie galėjo žais ti ri den da mi 

Orkestras pakėlė svečių nuotaiką.                                                                              A. V. Matulionio  nuotr. Prizų stalas.                                                        A. V. Matulionio nuotr.

ru tu lius (boc ci balls). Pa
gal ge gužinės or ga ni za torės 
pa teik tas žinias, šventėje 
da ly va vo maždaug 600 as
menų. Straips nio au to riui ap
klau sus ge gužinės da ly vius, 
jų nuo monė bu vo vie nin ga: 
ge gužinė bu vo pui ki pro ga 
pa si vaišin ti, pa si links min ti 
ir pa ben drau ti.

Al gir das V. Ma tu lio nis

Per tra di ci nius Žolinės at lai
dus Puns ke, rugpjūčio 15 d., ju
bi lie ji nio kon cer to ,,Iš pra ei ties 
į da bartį” me tu Seinų kon su la to 
va do vas am ba sa do rius Re mi
gi jus Mo tu zas Puns ko lie tu vių 
kultūros na mams įteikė Užsie
nio rei kalų mi nist ro Gab rie liaus 
Lands ber gio padėką.

,,65 me tus gy vuo jan tys 
Puns ko lie tu vių kultūros na mai 
– vie nas svar biau sių Len ki jos 
lie tu vių kultūros židi nių, nuo 
veik los pradžios su bu rian tis 
krašto žmo nes ir puo selėjan tis 
lie tu vybę. Didžiuo jamės Jūsų 
pro fe sio na lu mu ir nuo sek lu mu: 
ren gia te tra di ci nes lie tu viškas 
šven tes, mi ni te mūsų vals ty bei 
svar bias su kak tis, puikūs me no 
ko lek tyvų kon cer tai pa de da 
at ras ti ir pa mil ti Lie tuvą jos 
dar ne pažįstan tiems. Dėko
ju Puns ko lie tu vių kultūros 
namų ben druo me nei už mūsų 
kultūros puo selėjimą ir sklai
dą, Lie tu vos var do gar si nimą, 
tau tiečių ben druo me nišku mo 
stip ri nimą.” – sa ko ma mi nist ro 

PUNSKOLIETUVIŲKULTŪROSNAMŲSUKAKTIESPAMINĖJIMAS
padėko je.

Iškil min go va ka ro me tu 
R. Mo tu zas taip pat įteikė 
Užsie nio rei kalų mi nis te ri jos 
garbės žen klo ,,Už pa sau lio 

lie tu vių nuo pel nus Lie tu vai” 
me da lius Puns ko lie tu vių kul
tūros namų cho reo grafiniam 
sambūriui ,,Jot va” – vie nam 
iš pirmųjų lie tu viškų tau ti nių 

šokių ko lek tyvų Len ki jo je, 
šie met švenčiančiam 70ies 
metų ju bi liejų, bei šio ko lek
ty vo įkūrėjui Al giui Uz di lai.

LR URM

Jju bi lie ji nio kon cer to ,,Iš pra ei ties į da bartį” dalyviai.                                                                  LR URM

Lie pos 9 d. įvy ko iškil
min ga ce re mo ni ja, ku rios 
me tu Lie tu vos Res pub li kos 
am ba sa do rius Rusijoje Eit-
vy das Ba jarūnas priėmė 
naujų Lie tu vos pi liečių: Nie le 
(Ni jolė) Agadz ha nian, Ar
tur Agadz ha nian ir Rus lan 
Agadz ha nian, prie saiką Lie
tu vos Res pub li kai.

Prie sai kos ce re mo ni jos 
me tu kiek vie nas iš jų pri siekė 
būti išti ki mas Lie tu vos Res
pub li kai, lai ky tis Lie tu vos 
Res pub li kos Kon sti tu ci jos ir 
įsta tymų, gin ti Lie tu vos vals
tybės ne pri klau so mybę, te ri
to ri jos vien ti sumą ir kon sti
tu cinę san tvarką, pa sižadėjo 
gerb ti Lie tu vos vals ty binę 
kalbą, kultūrą ir pa pročius, 
stip rin ti Lie tu vos de mo kra
tijos ir tei sinės vals tybės 
pa grin dus. Po iškil min gos 
ce re mo ni jos am ba sa do rius 
Eit vy das Ba jarūnas pa svei
ki no juos ta pus vi sa tei siais 
Lie tu vos pi liečiais.

LR URM

PRISIEKĖLIETUVAI
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Lie tu vos Res pub li kos am ba
sa dos Ru si jos Fe de ra ci jo je ini
cia ty va mi nint Vil niaus Ga o no 
ir žydų is to ri jos me tus, Mask
vo je, 2021 m. lie pos 13 d. įvy ko 
trečio ji ap skri to jo sta lo dis ku si ja 
„At min ties kal bos”, ku ri uždarė 
ren gi nių ciklą „Lie tu vos ir Ru
si jos žydai. Is to ri ja, pa vel das, 
at min ties išsau go ji mas ir įpra
smi ni mas. XVI II–XX amžius”. 
Dis ku si ja vy ko XXVII Tarp tau

tinės ju dai kos kon fe ren ci jos, 
ku rią or ga ni zuo ja Aukštųjų 
mo kyklų ju dai kos moks li nių 
dar buo tojų ir dėsty tojų cen
tras „Se fer”, me tu. Pro jek tas 
vyk do mas kar tu su Lie tu vos 
kultūros ins ti tu tu, Tarp tau ti ne 
is to ri nio švie ti mo, lab da ros ir 
žmo gaus tei sių gy ni mo drau gi ja 
„Me mo rial”, Iz ra e lio am ba sa da 
Ru si jo je, Lie tu vos na cio na li ne 
Mar ty no Mažvy do bib lio te ka, 

PROF.DR.CELSOLAFERĮTEIKTA 
„LIETUVOSDIPLOMATIJOSŽVAIGŽDĖ”

Ne kil no ja mo jo kultūros pa
vel do ne pri klau somų eks pertų 
ta ry ba šian dien ( rugpjūčio 
24 d., – red. past.) nu sprendė 

S.KAIRYS:„PASIRINKOMELAISVOSVALSTYBĖSVERTYBES”

išbrauk ti  so viet mečio rašyto-
jo ir po li ti nio veikėjo Pet ro 
Cvir kos pa minklą iš Kultūros 
ver ty bių re gist ro.

Kultūros mi nist ro Si mo
no Kai rio tei gi mu, tai – ypač 
reikšmin gas žings nis kal bant 
tiek apie pa vel do po li tiką, tiek 

apie šiuo lai kinę vi suo menę.
„Šian dien šiuo lai ki nei Lie

tu vai svar bi die na. Pa si rin ko
me lais vos vals tybės ver ty bes. 
P. Cvir kos pa min klas ne be bus 
sau go mas kaip pa vel do ob jek
tas. Nuo pat pradžių sie kiau, 
kad Ne kil no ja mo jo kultūros 
pa vel do ver ti ni mo ta ry ba jau iš 
šių dienų per spek ty vos įver tintų 
pa vel do sta tusą šiam ob jek tui. 
Sten giau si, kad eks per tai ab so
liučiai sa vo kom pe ten ci jos dėka 
pri imtų spren di mus, o ne būtų 
vei kia mi emo cijų ar pri mes tos 
įtam pos. Ačiū vi siems su pra tu
siems ir prie to pri sidėju siems, 

ren gu siems įvai riau sius raštus, 
do ku men tus ir patį klau simą 
svars ty mui. Ženg tas di de lis ir 
svar bus žings nis kal bant apie 
pri ori te tus pa vel do po li ti ko je”, 
– teigė S. Kai rys.

Šių metų ge gužę kultūros 
mi nist ras S. Kai rys kreipėsi į 
Kultūros pa vel do de par ta mentą 
prašyda mas spręsti dėl tei sinės 
ap sau gos Pet ro Cvir kos pa min
klui pa nai ki ni mo ir išbrau ki mo 
iš Kultūros ver ty bių re gist ro.

Pa min klas į re gistrą bu vo 
įtrauk tas 1992 m., šio spren di
mo šal ti nis – LTSR Pa minklų 
sąrašas (1973 m.).        LR KM

Lietuvos kultūros mi nist ras Si mo nas Kai rys bendrauja su žurnalistais.                                     LR KM

MASKVOJEĮVYKOTREČIOJIGAONOMETŲRENGINIŲCIKLO,SKIRTOLIETUVOS
IRRUSIJOSŽYDŲISTORIJAIIRPAVELDUI,APSKRITOJOSTALODISKUSIJA

pa lai kant Ru si jos žydų kon
gre sui.

Trečio je įvy ku sio je dis
ku si jo je da ly va vo žymūs ty
rinėto jai iš Lie tu vos ir Ru si jos: 
buvęs Vil niaus Ga o no mu
zie jaus di rek to rius, is to ri kas, 
rašyto jas M. Zin ge ris (Lie tu
va), Et no gra fi jos mu zie jaus 
(Sankt Pe ter bur ge) žydiškos 
ko lek ci jos sau go to ja, cen tro 
„Pe ter bur go ju dai ka” pa rodų 

pro gramų ku ra torė A. So ko
lo va (Ru si ja), is to rikė, „Me
mo ria lo” švietėjiškų pro gramų 
va dovė I. Ščer ba ko va (Ru si ja), 
kny gos „Ne pa to gi pra ei tis” 
au to rius, is to rinės at min ties 
ty rinėto jas N. Ep ple (Ru si ja). 
Dis ku siją mo de ra vo šio pro
jek to ko or di na torė, ne pri klau
so ma tyrėja S. Pa nič.

Prieš pra si de dant dis ku si
jai, su si rin ku sius pa svei ki no 
Lie tu vos Res pub li kos am ba
sa do rius Ru si jos Fe de ra ci jo je 
E. Ba jarūnas. Am ba sa do rius 
pa sidžiaugė šio pro jek to tęsti
nu mu, at kreipė dėmesį į tai, kad 
„Lie tu va yra pa si ren gu si kalbėti 
sudėtin gais klau si mais ir re flek
tuo ti juos drau ge su žydų tau ta, 
su pran ta ir ver ti na žydų indėlį 
į Lie tu vos ir pa sau lio kultūrą”.

Pas ku ti nis šio cik lo ap skri
ta sis sta las bu vo skir tas žydų 
pa vel do Lie tu vo je ir Ru si jo je 
at min ties įpra smi ni mui. Bu
vo kalbėta apie XX a. žydų 
ben druo me ninės ir as me ninės 
is to ri jos at min ties per da vi mo 
kal bas pla tes nia me apmąstymų 
kon teks te pri si me nant sun kią 

Apskritojo stalo dis ku si jos „At min ties kal bos” skelbimas.                                                      LR URM

pra eitį. Taip pat bu vo kal ba ma 
apie, pa ly gi nus, ne se nos žydų 
is to ri jos pro ble mas, ga li my bes 
ir rep re zen ta vi mo sun ku mus 
mu ziejų, švie ti mo ir me no sri
ty se: kaip įveik ti ste re o ti pus 
for muo jant at min ties vaiz di nius, 
koks yra san ty kis tarp tra di ci nio 
ir ino va ci nio kalbėji mo ir formų, 
pu siau svy ros paieškos tarp tie
saus išsa ky mo ir nu tylėji mo. 
Ker ti nis dis ku si jos klau si mas 
– ko kie pa sa ko ji mai ir žydų is to
ri jos liu di ji mai ga li būti išgirs ti 
ir adek vačiau siai su vo kia mi 
šiuo lai kinės Lie tu vos ir Ru si jos 
žmo nių sąmonėje.

Po dis ku si jos bu vo pa ro
dy tas Lie tu vos ani ma ci nio 
ki no režisie riaus, dai li nin ko I. 
Be rez nic ko fil mas „Ne ožko je 
laimė”.

2020 m. spa lio mėn. vy ko 
pir mo ji dis ku si ja „Lie tu vos ir 
Ru si jos žydai. Ta pa tybės for
ma vi ma sis”.

2020 m. gruodžio mėnesį 
bu vo su reng ta ant ro ji ap skri
to jo sta lo dis ku si ja „Kaip 
mes kal ba me apie ho lo kaustą 
Lie tu vo je ir Ru si jo je”, ku ri 
dau giau sia ir nulėmė trečio jo 
su si ti ki mo „At min ties kal bos” 
te mas.                       LR URM

Rugpjūčio 18 d. Lie tu vos 
Res pub li kos ge ne ra li nio kon
su la to San Pau le su reng to va
ka ro me tu, už nuo pel nus gar si
nant Lie tu vos vardą Bra zi li jo
je, Prof. dr. Cel so La fer bu vo 
įteik tas Lie tu vos Res pub li kos 
užsie nio rei kalų mi nis te ri jos 
garbės žen klas „Lie tu vos di
plo ma ti jos žvaigždė”.

Įteik da mas šį ap do va no
jimą, ge ne ra li nis kon su las 
V. Umb ra sas sa vo kal bo je 
pabrėžė, kad buvęs Bra zi li jos 
užsie nio rei kalų mi nist ras ir 
Vy riau sybės kanc le ris, įta

kin gas Bra zi li jos po li ti kos, 
vi suo menės, žydų ben druo
menės veikėjas lit va kas Prof. 
dr. Cel so La fer kon krečiais 
dar bais pri si de da prie Lie tu vos 
ir Bra zi li jos dvišalio ben dra
dar bia vi mo kultūros sri ty je, 
tei gia mo Lie tu vos įvaizdžio 
Bra zi li jo je kūri mo. Prof. dr. 
Cel so La fer pa de dant, Emos 
Kla bin Fon do mu zie jus ta po 
Lie tu vos ge ne ra li nio kon su
la to ir Bra zil jos lie tu vių ben
druo menės or ga ni zuo ja mo 
Lie tu vos fes ti va lio „La bas” 
part ne riu. Su jo pa gal ba Vil

niu je, da ly vau jant gar siems 
Bra zi li jos me no ku ra to riams, 
su reng ta gar saus Bra zi li jos 
me ni nin ko mo der nis to La sa rio 
Se gal lo darbų pa ro da. To kia 
pa ro da šio me ni nin ko gim ta
ja me mies te su reng ta pirmą 
kartą.

Prof. dr. Cel so La fer pa rašė 
įva dinį straipsnį L. Briedžio 
kny gos „Vil nius – sa vas ir sve
ti mas” bra zi liškam lei di mui 
(„Vil na: ci da de dos out ros”), 
yra pub li kavęs straips nių apie 
Lie tuvą Bra zi li jos spau do je.

LR URM
Prof. dr. Cel so La fer įteik tas LR URM garbės žen klas „Lie tu vos 
di plo ma ti jos žvaigždė”.                                                      LR URM
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Rugpjūčio 16 d. Sei nuo se 
kon cer ta vo Čiur lio nio sty gi
nių kvar te tas. Kon cer tas bu vo 
su pla nuo tas dar praėju siais 
me tais, tačiau dėl pan de minės 
si tu a ci jos jis neįvy ko.

Seinų kon su la to va do vas 
am ba sa do rius Re mi gi jus Mo
tu zas, svei kin da mas su si rin ku
siuo sius, pažymėjo, kad Mi ka
lo jus Kon stan ti nas Čiur lio nis 
yra uni ka lus ir uni ver sa lus 
kūrėjas. Jis pri klau so ne tik 
Lie tu vos, bet ir Eu ro pos bei 
pa sau lio kultūrai.

Lie tu vio me ni nin ko gy ve
ni mas ir kūry ba yra tam priai 
su siję su Len ki ja. Čiur lio nis, 
turėda mas vos aštuo nio li ka 
metų, at vyks ta į Varšuvą. 
Čia jis Mu zi kos ins ti tu te 
stu di ja vo for te pi joną, vėliau 
– kom po zi ciją, mokėsi dailės 
mo kyk lo se, Mu zi kos aka de
mi jo je va do va vo cho rams, 
ku riuo se dai na vo ir mūsų 

ČIURLIONIOKVARTETASSEINUOSE
tau tiečiai.

Pa sak R. Mo tu zo, šį kon
certą ga li ma pa va din ti ,,In me
mo riam”, ka dan gi jis skir tas 
ne tik M. K. Čiur lio nio mir ties 
110osioms me tinėms, bet taip 
pat ir Na cio na li nio M. K. Čiur
lio nio dailės mu zie jaus di rek
to riui Os val dui Dau ge liui bei 
Lie tu vos na cio na linės kultūros 
ir me no pre mi jos lau re a tams, 
kom po zi to riams Ana to li jui 
Šen de ro vui ir Faus tui Latėnui 
at min ti.

Čiur lio nio kvar te tas at li ko 
M. K. Čiur lio nio, A. Šene
ro vo ir F. Latėno mu zi ki nius 
kūri nius, su kur tus sty gi niam 
kvar te tui.

Kon cer to or ga ni za vimą 
rėmė Lie tu vos na cio na linė 
fil har mo ni ja, Lie tu vos kultū
ros ins ti tu tas, Lie tu vos kon
su la tas Sei nuo se bei Menų, 
kultūrų ir tautų cen tras ,,Pa
ri biai” Sei nuo se.    LR URM

Seinuose Čiur lio nio kvar te tas at li ko M. K. Čiur lio nio, A. Šene ro vo ir F. Latėno mu zi ki nius kūri nius, 
su kur tus sty gi niam kvar te tui.                                                                                                    LR URM

Pas ku tinį va sa ros penk ta
dienį, rugpjūčio 27ąją, tri jo se 
Šiaurės šaly se – Šve di jo je, 
Suo mi jo je ir Da ni jo je – įvy ko 
trečio sios nuo to li nių kon certų 
cik lo #co ol soundsLT da lies 
„Epi so de 3” prem je ra You Tu
be ka na le „Lit hu a nian Art and 

Ren gi nio skra jutė.

VASAROSPALYDOSSUDŽIAZU

Cul tu re in SEFIDK”.
Nuo to li nia me kon cer te EPI

SO DE 3 pri sta to ma aukštos ko
kybės džia zo, neosoul, elek tro
ninės, world ir fu sion mu zi kos 
sin tezė. Tai ori gi na li lie tu vių 
su kur ta mu zi ka, ku rią at lie ka 
išskir ti niai džia zo vir tuo zai iš 

Lie tu vos.
Šia me kon cer te ga li ma 

išgirs ti ne tik Lie tu vo je, tačiau 
ir vi sa me pa sau ly je pri pažintą 
bei ap do va notą grupę Ke y mo-
no, po ilgų ieško jimų gro jančią 
šiltą ir jaukų elek tro ninį soulą, 
vieną ryškiau sių Lie tu vos džia

zo ko lek tyvų Dai nius Pu laus-
kas Group, taip pat nuo sta bias 
džia zo vir tuozų du e to Kęstu tis 
Vai gi nis (sak so fo nai) ir Dmit rij 
Go lo va nov (for te pi jo nas) kom
po zi ci jas bei grupę Rein less, 
ku ri at lie ka au ten tišką Jie va ro 
Ja sins ko kom po zi ciją įkvėptą 
lenkų režisie riaus Jo zef Lej tes 
fil mo „Bar bo ra Rad vi laitė” 
(1936). Be to, buvo galima 
išgir sti cha riz ma tiškos džia zo 
dai ni ninkės Ve ro ni kos Čičins
kaitėsGo lo va no vos ko lek tyvą 
Ve ro ni ka Chi chi Qu ar tet.

„#co ol soundsLT yra nuo
sta bus pro jek tas! Džiau giamės 
būda mi jo da li mi! Tai pui ki 
ga li mybė tiek mums, tiek ge rai 
lie tu vių mu zi kai būti išgirs tai 
už Lie tu vos ribų”, – sa ko „Ke
y mo no” kla višinin kas Al vy das 
Ma ciuls kas.

Pro jektą #co ol soundsLT, 

ku rio tiks las – pri sta ty ti iški lius 
Lie tu vos mu zi kos at likėjus ir 
jau nuo sius ta len tus Šiaurės šalių 
au di to ri jai, ini ci ja vo ir kon cer
tus ren gia Lie tu vos kultūros 
atašė Šve di jo je, Suo mi jo je ir 
Da ni jo je, ben dra dar biau jant 
su Lie tu vos džia zo fe de ra ci ja, 
„Wi de Wings” (LT) ir „Swin
ging Eu ro pe” (DK). Kon certų 
ciklą #co ol soundsLT iš da lies 
fi nan suo ja Lie tu vos kultūros 
ins ti tu tas.

Kon cer tas tran sliuo tas rug
pjūčio 27 d. 12.00 val. (CET) 
You Tu be ka na le LIT HU A
NIAN ART AND CUL TU
RE IN SEFIDK ir liks jo 
ar chy ve su nuo la ti ne pri ei ga: 
https://www.you tu be.com/
chan nel/UCuo Tuh We8AMH
byS gY1CBxNA

Lietuvos kultūros insti-
tu tas

Šiau lių dailės ga le ri ja ini
ci juo ja Šiaurės Lie tu vos me ni
ninkų re zi den ci jos įkūrimą Ita
los mies te, Si ci li jo je. Ti ki ma si, 
kad sa lo je įstei gus Lie tu vos vi
zu a liųjų menų centrą, Lie tu vos 
kūrėjai užmegs drau gystę su 
vie ti ne me ni ninkų ben druo me
ne, kurs ir stip rins tarp kultūri
nius ryšius.

Me ni nis ben dra dar bia vi
mas tarp Lie tu vos ir Si ci li jos 
pra sidėjo jau 2020 m. va sarą, 
kuo met dai li ninkė Eglė Nar
bu taitė Ita los mies te lio cen tre 
sukūrė sie nos piešinį #La ba
sI ta la, sim bo li zuo jantį dviejų 
kultūrų jungtį. Pro jek tas, ku rio 
part ne riai bu vo Lie tu vos kul
tūros atašė Ita li jo je ir Lie tu vos 
kultūros ins ti tu tas, pa ska ti no 
ki tas kultūri nes ir edu ka ci nes 
ini cia ty vas, tarp ku rių ir idėją 
sa lo je įkur ti Šiaurės Lie tu vos 
me ni ninkų re zi den ciją.

Apie tai rugpjūčio 46 d. 
Si ci li jo je kalbėjo si Lie tu vos 

SICILIJOJEBUSSTEIGIAMAŠIAURĖSLIETUVOSMENININKŲREZIDENCIJA

Šiaurės Lie tu vos re zi den ci jos Si ci li jo je steigėjai.  Lietuvoskultūrosinstitutonuotr.

kultūros atašė Ita li jo je Lau
ra Gab rie lai tytėKa zulėnienė, 
Šiau lių dailės ga le ri jos va dovė 
Er nes ta Šim kienė, me ni ninkė 
Živilė Žvėrūna bei kultūros ir 
edu ka ci jos cen tro #La ba sI ta la 
įkūrėjai Si mo na ir Do me ni co 
Cri sa ful li. Ko man da su si ti ko 
su Ita los ir San Mar co d’A lun
zio mies te lių me rais, Me si nos 
mies to vi ce me re, kultūros lau ko 
at sto vais bei vie ti niais me ni
nin kais. Vi zitų me tu ap tar tos 
kultūri nių mainų tarp Si ci li jos ir 
Lie tu vos per spek ty vos. Nu ma
to ma, kad Ita lo je pradės veik ti 
lie tu vių me ni ninkų re zi den ci ja, 
o šių metų rugsėjo–gruodžio 
mėne si ais Me si no je pla nuo ja ma 
su reng ti Živilės Žvėrūnos kūry
bos pa rodą.

Rugpjūčio 6 d. #La ba sI ta la 
ko man da kar tu su Er nes ta Šim
kie ne ir Živi le Žvėrūna su rengė 
kūry bi nes dirb tu ves mažie siems 
– vai kai da li no si žinio mis apie 
Lie tuvą ir Si ci liją, kalbėjo

si apie tva rumą ir 
eko lo giją. Jau nie ji 
me ni nin kai kūrė 
piešinius ant per
dirbtų medžiagų, o 
va ka re #La ba sI ta la 
kultūros ir edu ka
ci jos cen tre bu vo 
su reng ta šių darbų 
pa ro da. Mažie ji 
ren gi nio da ly viai 
bu vo ap do va no ti 
Šiau lių dailės ga
le ri jos ir Lie tu vos 
me ni ninkų pa reng
to mis do va no mis.

Ti ki ma si, kad 
Šiaurės Lie tu vos 
me ni ninkų cen tro 
įkūri mas Si ci li jo
je įkvėps kūrėjus 
ir pa ska tins to les
nių tarp kultūri nių 
pro jektų įgy ven di
nimą.

Lietuvoskultū-
ros ins ti tu tas
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ir Al gi man tas Nor vi las (Kau no 
Sąjūdžio ta ry bos na riai), at karpą 
Pa nevėžys–Lat vi jos sie na: nuo 
Pa nevėžio iki Pa sva lio – Al gis 
Plit ni kas ir Ry tis Račkaus kas 
(Pa nevėžio Sąjūdžio ta ry bos na
riai), o nuo Pa sva lio iki sie nos su 
Lat vi ja – Al gir das Mu le vičius 
(Pa sva lio Sąjūdžio ta ry bos na
rys). Su skaičia vus, kad vie nam 
ki lo met rui reikėtų apie 1,5 tūkst. 
žmo nių, ir at sižvel gus į miestų, 
ra jonų gy ven tojų skaičių, ypač 
į miestų, ra jonų Sąjūdžio rėmi
mo gru pių skaičių ir jų na rių 
ak ty vumą, mies tams ir ra jo nams 
pa skir tos Bal ti jos ke lio at kar
pos. Il giau sia, net 37 ki lo metrų, 
at kar pa bu vo skir ta Vil niaus 
mies tui, ji dar bu vo su skirs ty ta 
į 8 mažes nes at kar pas. Kau nui 
ir Kau no ra jo nui skir ta 20 km, 
Klaipėdai ir Klaipėdos ra jo nui 
– 8 km, Uk mer gei – 7 km, Pa
nevėžiui – 5 km (Bal ti jos ke lias 
ėjo per Pa nevėžio miestą), Šiau
liams ir Jo na vai – po 4 km, ki
tiems ra jo nams – nuo 5 iki vie no 
ki lo met ro. Bu vo sprendžia ma, 
kaip ir ko kio mis trans por to prie
monėmis su važiuos žmonės, 
skaičiuo ja ma, kiek ga li susėsti į 
au to bu sus, leng vuo sius au to mo
bi lius. Mi ni ma liam ak ci jos da ly
vių skaičiui at vežti reikėjo apie 
75 000 lengvųjų au to mo bi lių 
ar ba 10 000 tuo me tu vy ra vu sių 
PAZ markės  ne di de lių au to busų 
(23 vie tos) ar ba di des nių LAZ 
markės au to busų (44 sėdi mos 
vie tos). Sąjūdžio ta ry boms rei
kėjo pa suk ti galvą, iš kur gau ti 
trans portą ak ci jos da ly viams 
at vežti or ga ni zuo tai. Ne bu vo 
aišku, ar ne bus truk do ma gau ti 
au to bu sus iš įmo nių, įstaigų ar 
kolūkių. Sa va ran kiškai važiuo ti 
į Bal ti jos ke lią vien leng vai siais 
au to mo bi liais bu vo sudėtin ga – 
tuo me tu leng vie ji au to mo bi liai 
bu vo pra ban gos prekė ir ne vi si 
juos turėjo. Reikėjo nuspręsti, 
ko kiais maršru tais miestų, ra
jonų at sto vai turėtų su važiuo ti 
į jiems pa skirtą Bal ti jos ke lio 
at karpą. 

Bal ti jos ke lio pradžia bu vo 
Ge di mi no pi lies bokštas, nuo 
Ge di mi no kal no lei do si į Ka
ted ros aikštę, vin gia vo Ne ries 
pa kran te, ėjo per Žaliąjį tiltą 
ir ki tu Ne ries kran tu – iki tuo
me ti nio Pe da go gi nio ins ti tu to 
(vėliau – bu vu sio Edu ko lo gi jos 
uni ver si te to), pas kui – Uk
mergės gat ve link au to stra dos 
Vil nius–Uk mergė. Nuo Uk
mergės link Pa nevėžio au to
stra da dar ne bu vo baig ta įreng ti 
(ne turėjo kie to sios dan gos, bu vo 
daug skal dos, smėlio, per kasų). 
Ren gian tis ak ci jai, net svars ty ta, 
ar nebūtų ge riau, jei tra sa eitų 
se nuo ju plen tu Uk mergė–Pa
nevėžys, tačiau šio su ma ny mo 
at si sa ky ta. Tai gi, Bal ti jos ke lias 
ėjo ir dar ne baig ta au to stra da iki 
Pa nevėžio mies to – nuspręsta, 
kad taip bus leng viau ir sau

giau, nes joks ki tas trans por tas 
ne važiuo ja ne baig tu ke liu. Prieš 
pat ak ciją Sąjūdžio prašymu ke
li nin kai grei de riais tik pa ly gi no 
ne baigtą au to stra dos ruožą, kad 
būtų leng viau su sto ti. To liau 
tra sa (M12 ke lias) ėjo per Pa
nevėžio miestą. Nuo Pa nevėžio 
iki Lat vi jos ke lias bu vo blo giau
sios ko kybės,  siau ras, di de liems 
srau tams ne pri tai ky tas. 

Po dis ku sijų, at sižvel gus į 
miestų, ra jonų at stovų siūly
mus, su pla nuo ti ak ci jos da ly
vių maršru tai: per Vil nių vyks 
vil niečiai (turėję nu vyk ti iki 37 
km nuo Vil niaus), biršto niečiai, 
prie niškiai ir dzūkai (Laz dijų, 
Varėnos, Drus ki ninkų, Aly taus 
gy ven to jai); su val kiečiai turėjo 
suk ti ties Vie viu ir per Maišia
galą pa siek ti sa vo at karpą, Rytų 
Lie tu vos ra jonų at sto vai pri
skir tas at kar pas pa si ekė vyk
da mi Molėtų–Kau no kryp ti mi, 
Vi du rio Lie tu vos ra jonų at sto
vai – Kau no–Uk mergės kryp
ti mi, ap lin ki nių Aukštai ti jos 
ra jonų žmonės – ro kiškėnai, 
ku piškėnai, anykštėnai – jun
gia mai siais ke liais (apie 10 km) 
pa sukę link Pa nevėžio į ei nančią 
ne baigtą au to stradą; nuo Pa
nevėžio link Lie tu vos ir Lat vi jos 
sie nos ak ci jos da ly viai važia vo 
per Pa nevėžį, o žemaičiai ir pa
ma rio krašto gy ven to jai – per 
Pa svalį ir jun gia mai siais ke liais 
pa si ekė sa vo at kar pas; biržiečiai 
turėjo užpil dy ti 5 km at karpą ir 
su si jung ti su lat viais pa sie ny je. 

Reikėjo spręsti, kaip Bal ti jos 
ke ly je bus ko mu ni kuo ja ma. Da
bar įprastų ryšio prie mo nių tuo 
me tu ne bu vo. La bai daug vilčių 
turėta, kad pa gelbės ra di jas ir 
Sąjūdžiui pa lan ki au to mo bi lių 
ins pek ci ja. Bu vo svars to ma ir 
apie ae ro klubų pa galbą – gau ti 
6 lėktu vus „Vil ga” (kau niečiai 
pa siūlė kreip tis į ae ro klu bus). 
Tačiau ga li mybę vi siškai ko or
di nuo ti ak ciją iš oro sužlugdė 
so vietų ge ne ro las G. Tau rins kas 
(jam bu vo pa valdūs Lie tu vos 
ae ro klu bai), ak ci jos išva karėse 
uždraudęs ne tik nau do ti lėktu
vus, bet ir ap skri tai tą dieną 
skrai dy ti virš Lie tu vos. Tik ke
le to drąsių, ri zi ka vu sių pra ras ti 
li cen ci jas ir užsit rauk ti baudžia
mąją at sa ko mybę žmo nių dėka 
kau niečiams pa gelbėjo ko o pe ra
ty vas „Avio pas lau ga”, davęs du 
lėktu vus An2 (va di na muo sius 
„ku kurūzni kus”). 

1989 m. rugpjūčio 12 d. 
su si rinkę Lat vi jo je, Cėsy je, 
Sąjūdžio, Es ti jos ir Lat vi jos 
liau dies frontų at sto vai – Bal
ti jos Ta ry ba priėmė do ku mentą 
„Bal ti jos ke lias”, ku ris bu vo 
pa tvir tin tas.

1989 m. rugpjūčio 23 d. Lie
tu vos Per si tvar ky mo Sąjūdžio 
VI se si jos I posėdy je, taip pat 
bu vo ap tar ti or ga ni za ci niai pa
si ren gi mo Bal ti jos ke liui pas
ku ti nio eta po klau si mai.

Lie tu vo je Sąjūdžio Sei mo 
ta ry ba per rugpjūčio 16osios 
„At gi mi mo bangą” dar kartą 

pa kvietė į Bal ti jos ke lią.
Artėjant Bal ti jos ke liui, ko

or di na cinė ak ci jos grupė pa
rengė in for ma ci nius biu le te nius, 
Sei mo ta ry bai pa teikė pa siūly
mus dėl sce na ri jaus, kop lyt stul
pių sta ty mo vi sa me ke lio ruože. 
Bu vo prašoma ak ci jos da ly vių į 
Bal ti jos ke lią at si vežti ra di jo im
tu vus, tri spal ves, pa si bai gus ak
ci jai su reng ti mi tin gus, pa si im ti 
juodų kas pinų ir žva kučių. Jei gu 
nebūtų ga li mybės su si kib ti ran
ko mis, siūly ta išties ti juodą kas
piną, pa sta ty ti žva ku tes tiems, 
ku rie žuvo už Lie tu vos laisvę, 
ku rie ne su laukė šios die nos, 
ne galėjo at ei ti ir kar tu su sto ti. 
Di delį pa si ren gi mo  Bal ti jos 
ke lio ak ci jai darbą nu veikė kiek
vie no mies to, mies te lio, ra jo no 
Sąjūdžio at sto vai (Bal ti jos ke lio 
ko or di na to riai, miestų ir ra jonų 
Sąjūdžio ta rybų na riai, rėmi mo 
grupės) ieško da mi trans por to, 
kvies da mi žmo nes į ak ciją, de
rin da mi ben drus veiks mus. 

Artėjant rugpjūčio 23ajai, 
su ma ny ta iš oro bars ty ti gėles. 
Per te le vi ziją, Sąjūdžio laidą 
„At gi mi mo ban ga”, pa prašyta 
vil niečių į Sąjūdžio būstinę at
nešti gėlių. Nuo anks ty vo trečia
die nio (rugpjūčio 23osios) 
ry to žmonės nešė gėles, jų bu vo 
la bai daug, net ne si tikėta, kad 
žmonės ne tik skins gėles iš sa
vo darželių, bet ir pirks. Gėlės 
bu vo de da mos į sunk vežimius, 
vežamos į Kauną, krau na mos į 
lėktu vus An2 ir ak ci jos me tu 
bars to mos iš jų. Šiuos lėktu vus 
pi lo ta vo Ka zi mie ras Šalčius 
ir Vy tau tas Ta mošiūnas, jiems 
tal ki no Bal ti jos ke lio at kar pos 
Uk mergė–Pa nevėžys ko or di na
to rius, Lie tu vos Per si tvar ky mo 
Sąjūdžio Sei mo Kau no ta ry bos 
na rys Al gi man tas Nor vi las.

Bal ti jos ke lio ak ci jos išva
karėse Vil niaus Kalnų par ke 
įvy ko Sąjūdžio or ga ni zuo tas 
mi tin gas, ku ria me bu vo rei ka
lau ja ma Mo lo to vo–Ri ben tro po 
paktą ir jo slap tuo sius pro
to ko lus de non suo ti ir at kur ti 
Lie tu vos Ne pri klau so mybę. Mi
tin go me tu per skai ty tos LSSR 

Aukščiau sio sios Ta ry bos ko
mi si jos (lie pos 4–5 d. vy ku sio je 
LSSR Aukščiau sio sios Ta ry bos 
se si jo je Ro mu al do Ozo lo pra
šymu bu vo su da ry ta ko mi si ja 
1939 m. Vo kie ti jos ir SSRS su
tar tims ir jų pa da ri niams ištir ti, 
va do vau ja ma Ju ro Poželos) 
rugpjūčio 22 d. pa skelb tos išva
dos, ku rio se Ko mi si ja pri pažino, 
kad šios su tar tys ir slap tie ji 
pro to ko lai „sąly go jo Lie tu vos 
ne pri klau so mybės pa nai ki nimą 
i prie var tinį jos in kor po ra vimą 
į TSRS sudėtį”, kad „ta ry binės 
ar mi jos įžen gi mas į Lie tuvą 
1940 m. birželio 15 d. bu vo 
oku pa ci ja, o de kla ra ci ja dėl Lie
tu vos įsto ji mo į Ta rybų Sąjungą 
ir 1940 m. rugpjūčio 3 d. TSRS 
Aukščiau sio sios Ta ry bos įsta ty
mas dėl Lie tu vos TSR priėmi mo 
į Ta rybų So cia lis ti nių Res pub
likų Sąjungą yra ne teisėti”. Šias 
išva das per skaitė Ko mi si jos pir
mi nin kas Ju ras Požela. Sąjūdžio 
mi tin gai vy ko ir ki tur vi so je Lie
tu vo je. Didžiu lis po li ti nių jėgų 
ben dras mi tin gas įvy ko Kau ne, 
San ta ko je. Ne pri klau so mybės 
sąjun gos or ga ni zuo tas mi tin gas 
įvy ko ir ak ci jos dieną, rugpjūčio 
22 d., 15 val. Vil niu je, Kalnų 
par ke. Jo me tu pa rei ka lau ta 
išves ti oku pa cinę ka riuo menę, 
pa si sa ky ta už  oku pantų su kur
tos ad mi nist ra ci jos pa nai ki nimą.
1989m.rugpjūčio23d.
–Baltijoskelioakcijos

diena
Bal ti jos ke lio ak ci jos dieną 

Vil niu je, Dra mos te at re, vy ko 
ir Sąjūdžio Sei mo VI se si jos 
posėdis, ku ria me po dis ku sijų 
pri im tas Lie tu vos Per si tvar ky
mo Sąjūdžio Sei mo 1989 m. 
rugpjūčio 23 d. Pa reiški mas 
pa sau lio tau toms, vals ty bių 
vy riau sybėms ir vi siems ge ros 
va lios žmonėms. Ja me bu vo 
sa ko ma, kad  „TSRS ir Vo kie
ti jos slap ti 1939 m. rugpjūčio 
23 d., 1939 m. rugsėjo 28 d. ir 
1941 m. sau sio 10 d. su si ta ri mai 
ir juos liu di jan tys do ku men
tai tik rai bu vo”, kad „1940 m. 
įvyk dy tas <...> ag re si jos ak tas 
prieš su ve re nią vals tybę”, kad 

1989M.RUGPJŪČIO23D.
–BALTIJOSKELIAS

(Atkelta iš 5 psl.)

„1940 m. rin ki mai į „Liau dies 
Seimą” bu vo ne teisėti, Sei mo 
(Liau dies Sei mo – aut. pa sta ba) 
pri im ti nu ta ri mai apie sta li nis
tinės ta rybų valdžios įve dimą 
Lie tu vo je ir prašymas pri im ti į 
TSRS sudėtį ne turėjo ir ne tu ri 
ju ri dinės ga lios”, kad „artėja 
ta die na, kai TSRS vy riau sybė 
turės pri pažin ti oku pa cinį Lie
tu vos sta tusą ir jo pa nai ki ni mo 
būti nybę”, taip pat šia me pa
reiški me bu vo par eikšta, kad 
„prieš oku pa cinės ar mi jos bu
vimą jau  pa si sakė 1 400 000 
Lie tu vos žmo nių sa vo pa rašais” 
(pa rašai bu vo ren ka mi ir po ak
ci jos, jų bu vo su rink ta dau giau 
kaip 1 mi li jo nas 600 tūkstančių).
Taip pat šia me pa reiški me bu vo 
ak cen tuo ta, kad TSRS liau dies 
de pu tatų su važia vi mo ko mi si jos 
pa reng tas tei si nis ver ti ni mas vis 
dar nėra pa skelb tas, kad „nei 
TSRS, nei Vo kie ti jos vals tybės 
li gi šiol ne pa smerkė ir ne siėmė 
kon krečių veiksmų suo kal bio 
ir ag re si jos pa da ri niams pa nai
kin ti”. Be to, šio je se si jo je bu vo 
pri im ta te leg ra ma „Char ti jai 
77” ir pa tvir tin tas pa reiški mas 
„Bal ti jos ke lias” (pri im tas 1989 
m. rugpjūčio 12 d. Bal ti jos Ta
ry bo je). 

Sąjūdžio Sei mo se si ja tru
ko il giau kaip dvi va lan das. 
Sąjūdžio Sei mo na riai skubėjo 
į Bal ti jos ke lią. Sąjūdžio Sei mo 
ta ry bos na riai, Sąjūdžio rem ti 
TSRS liau dies de pu ta tai bu vo 
pa skirs ty ti ati tin ka mo se ke lio 
at kar po se, kad būtų kar tu su 
ak ci jos da ly viais bei sa vo rinkė
jais. Sąjūdžio būstinėje sku biai 
bu vo spaus di na mi (rašomąja 
mašinėle po ke letą eg zem plio
rių per kalkę) Sąjūdžio Sei mo 
se si jo je pri im ti do ku men tai, 
kad vyks tan tie ji į Bal ti jos ke lią 
galėtų juos per skai ty ti Bal ti jos 
ke lio ak ci jos da ly viams.

Po pietų ak ci jos da ly viai 
pa judėjo į sa vo ke lio at kar
pas. Nuo pat ak ci jos pradžios, 
jai pra sidėjus ir pa si bai gus 
Sąjūdžio būstinėje (Ge di mi no 
pr. 1, Vil nius) ne ti lo te le fo

(Nukelta į 11 psl.)

Bal ti jos ke ly je. Vil niaus ra jo nas, 1989 m. rugpjūčio 23 d. RomualdoJurgaičionuotr.RomualdoJurgaičio
asmeninisarchyvas
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RENGINIŲKALENDORIUS
Rugsėjo 4 - 5 d. įvyks 2021 m. Šiaurės Amerikos lietuvių fizi-
nio auklėjimo ir sporto sąjungos (ŠALFASS) Golfo turnyras, 
adresu Eagle Crest Golf Club, 1201 S. Huron St., Ypsilanti, MI 
48197. Dėl informacijos kreipkitės tel. 1 3302425485.  

Dirvos inf.

nai. Žmo nių en tu ziaz mas bu vo 
be ga li nis. Į Bal ti jos ke lią jie 
važia vo or ga ni zuo tai, ko lo no
mis – au to bu sais, au to mo bi liais, 
net ir sunk vežimiais. Ko lo nas 
lydėjo au to mo bi lių ins pek ci jos, 
grei to sios me di ci nos pa gal bos 
trans por tas. Šių tar nybų ge ra
no rišku mas bu vo la bai svar bus. 
La bai daug da ly vių vy ko ir 
nuo sa vais leng vai siais au to mo
bi liais. Bal ti jos ke lio ko or di na
to riai to kio žmo nių en tu ziaz mo 
ne si tikėjo, ypač to kio di de lio 
važiuo jančiųjų sa vo leng vai siais 
au to mo bi liais skaičiaus. Pradėjo 
da ry tis trans por to spūstys (po 
ak ci jos pa aiškėjo, kad, nors 
spūsčių bu vo daug, ne bu vo 
užfik suo tas nė vie nas eis mo 
įvy kis). Jo kie ke liai ne bu vo 
pri tai ky ti to kiam mašinų srau
tui, dau gybė pa ki lu sių Lie tu vos 
žmo nių važia vo vie nu tiks lu – į 

Bal ti jos ke lią. Važia vo visų kar
tų žmonės: se ne liai, tėvai, vai
kai. Pir mo sios spūstys Vil niu je 
su si darė jau po 14 val. Stri go iš 
Dzūki jos vyks tančios ko lo nos 
ir ne or ga ni zuo tai (dau giau
sia leng vai siais au to mo bi liais) 
važiuo jan tys ak ci jos da ly viai. 
Ant ro ji spūstis su si darė at kar
po je Vie vis–Maišia ga la. Rytų 
Lie tu vos, Su val ki jos ak ci jos 
da ly viai nuo Kau no ties Vie viu 
turėjo suk ti į Maišia galą, o vė
liau pa siek ti ke lią M12, kad pa
tektų į sa vo stovėji mo at karpą. 
Ne drau giškos ak ci jai jėgos 
pa lei do lo ko mo tyvą, važinėjusį 
pir myn at gal Vil niaus–Kau no 
ge ležin ke lio per važa. Trečio ji 
spūstis su si darė ke ly je Kau
nas–Uk mergė. Ko or di na to riaus 
Alek san dro Abišalos liu di ji mu, 
pa ki lo dau giau kaip 250 000 
Kau no mies to ir ap lin ki nių ra
jonų gy ven tojų. „Žmonės sėdo 
net gi į maršru ti nius au to bu sus, 
o jų vai ruo to jai, gavę dis pečerio 
lei di mus, su ko į trasą...”. Dėl 
pa leis to lo ko mo ty vo ir Pa
nevėžio mies te, ties ge ležin ke lio 
per važa, su si darė spūstis. Šiau
liečiai ne galėjo lai ku at važiuo ti. 
Po ak ci jos vie nas iš pa grin di nių 
Bal ti jos ke lio ko or di na to rių 
Arūnas Gru ma das su rin ko mies
tų, ra jonų  Bal ti jos ke lio ko or

1989M.RUGPJŪČIO23D.
–BALTIJOSKELIAS

(Atkelta iš 10 psl.) di na to rių ata skai tas. Iš šių ata
skaitų (nors ne vi si jas pa teikė) 
ma ty ti, kad į Bal ti jos ke lią net ir 
or ga ni zuo tai ko lo no mis at vy ko 
ge ro kai dau giau žmo nių ne gu iš 
pradžių bu vo pla nuo ta. Mašinų 
srau tas kai kur judėjo net ke tu
rio mis eilėmis. Ko or di na vi mo 
dar bai vy ko iš oro, pa skel bus 
per ra diją apie trans por to spūs
tis bu vo pa ta ria ma, ku rio mis 
kryp ti mis važiuo ti. Artėjant 19 
val. jau bu vo aišku, kad dau gu
ma ak ci jos da ly vių tik rai lai ku 
ne pa sieks sa vo at kar pos. Per 
ra diją ak ci jos da ly viams bu vo 
pa tar ta 19 val. su sto ti ir su si kib ti 
ran ko mis to se vie to se, iki ku rių 
pa vy ko at važiuo ti. Lie tu vo je 
Bal ti jos ke lias turėjo ne mažai 
atšakų, pa vyzdžiui, ke lio at kar
pas nuo Maišia ga los iki Vie vio 
ir nuo Vie vio Kau no link, nuo 
Uk mergės Kau no link ir ki tas 
(jos ne vi sos žino mos).

Ly giai 19 val. per ra diją su
skam bo var pai. Ak ci jos da ly viai 

su si ki bo ran ko mis. Žvilgs niai 
bu vo nu kreip ti į Va ka rus (Bal
ti jos ke ly je nuo Vil niaus Ta li no 
link žmonės stovėjo dešinėje 
ke lio pusėje). Su plevėsa vo dau
gybė vėliavų, bu vo uždeg tos 
žva kutės sta li niz mo au koms 
at min ti. Dau ge lis žmo nių vežėsi 
kop lyt stul pius, pa min kli nius 
ak me nisat mi ni mo žen klus. 
Juos statė to se at kar po se, kur 
stovėjo. Po su si ka bi ni mo ak
ci jos dau ge ly je at karpų vy ko 
mi tin gai, bu vo au ko ja mos šv. 
Mišios, degė laužai, bu vo skai
to mi Sąjūdžio Sei mo se si jo je 
pri im ti do ku men tai.

Tikslų Baltijos kelio dalyvių 
skaičių buvo sunku apskaičiuoti. 
Preliminariais duomenimis, da
lyvavo apie 2 milijonai žmonių. 
Manoma, kad vien Lietuvoje 
jų buvo apie 1 milijonas (pa
grindinėje magistralinio kelio 
M12 atkarpoje buvo daugiau 
kaip 500 tūkst. akcijos dalyvių, 
atšakose – apie 300 tūkst.). 
Žmonės susikibo rankomis 
ne tik stovėdami kelyje, bet ir 
miestuose, miesteliuose, kai
muose, savo kiemuose – ten, kur 
buvo. Akcijoje dalyvavo įvairių 
tautybių, skirtingos socialinės 
padėties, įvairias pareigas ei
nantys žmonės. Dalyvavo daug 
dvasiškių, tremtinių, politinių 

kalinių, partizanų, jaunimo 
ir visuomeninių organizacijų 
atstovų, dalyvavo ir kai kurių 
rajonų „partinis ūkinis aktyvas”, 
tačiau aukščiausieji komunistų 
partijos ir tuometės vadovybės 
atstovai liko nuošalyje, į Baltijos 
kelią nevyko. Lietuvoje akcijoje 
dalyvavo ne tik lietuviai, bet 
ir tautinių bendrijų atstovai su 
savo tautinėmis vėliavomis. 
Dalyvavo iš Punsko ir Seinų 
(Lenkija) atvykę lietuviai, taip 
pat  iš kitų šalių į Lietuvą atvykę 
žmonės. Lietuviai, latviai ir estai 
susikibo rankomis daugelyje 
pasaulio valstybių. Akcijoje 
dalyvavo nemažai žurnalistų iš 
užsienio. Baltijos kelio akcija 
pateko į pirmąsias televizijos 
žinias, pirmuosius laikraščių 
puslapius, taip akivaizdžiai 
laisvajam pasauliui buvo pa
rodydama trijų Baltijos tautų 
apsisprendimą ir ryžtą siekiant 
atkurti Nepriklausomybę. 

Baltijos kelio akcija parodė 
trijų Baltijos tautų 
politinį brandumą, 
pilietinės visuome
nės gebėjimą susi
telkti ir vieningai 
reikšti savo nuo
monę siekiant ben
dro tikslo. Taip pat 
buvo pademons
truotas Lietuvos 
Pe r s i tva rkymo 
Sąjūdžio, Estijos 
ir Latvijos liaudies 
frontų visų struk
tūrų organizuotu
mas, gebėjimas 
koordinuoti bei ne
paprasta jėga, ga
linti pakelti vienu 

metu šimtus tūkstančių žmonių, 
kartu visiems siekiant svar
baus ir bendro tikslo – atkurti 
Nepriklausomybę.

SovietųSąjungos
komunistinėsvaldžios
grasinimai:reakcija 

įBaltijoskelią
Artėjant Baltijos kelio ak

cijai, Sovietų Sąjungos val
džia ėmėsi oficialių veiksmų. 
Pirmajame SSRS liaudies de
putatų suvažiavime Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžio, Estijos 
ir Latvijos liaudies frontų re
miamiems deputatams reika
laujant pasmerkti Molotovo–
Ribentropo paktą ir jo slaptuo
sius protokolus, turint Rusijos 
demokratinėms jėgoms atsto
vaujančių deputatų palaikymą, 
buvo sudaryta komisija „Dėl 
Tarybų Sąjungos–Vokietijos 
1939 m. nepuolimo sutarties 
politinio ir teisinio įvertini
mo”, vadovaujama Aleksandro 
Jakovlevo. Ji suformulavo savo 
išvadas, kurias buvo tikima
si paskelbti artėjant 1989 m. 
rugpjūčio 23 d. Likus pen
kioms dienoms iki Baltijos 
kelio akcijos, šios komisijos 
pirmininkas SSRS komunistų 
laikraštyje pareiškė, kad ko
misija dar nepadarė galutinių 
išvadų ir kad „šis slaptasis 

susitarimas vis dėlto nenulėmė 
Pabaltijo respublikų politinio ir 
teisinio statuso” ir kad „statuso 
pasikeitimas įvyko dėl kitų įvy
kių”. Rugpjūčio 15 d. „Pravda” 
išspausdino redakcinį straipsnį 
„Sustabdyti negatyvius proce
sus, apginti pertvarką”, kuria
me buvo rašoma: „Suaktyvėjo 
atvirai antitarybinės grupuotės. 
Aštrinama tautinės isterijos si
tuacija. Atkuriamos buržuazinės 
visuomeninėspolitinės struktū
ros, veikusios iki 1940 m., tarp 
jų ir buvusios politinės partijos. 
Opozicinių jėgų lyderiai kelia 
vietinius ambicingus reikalavi
mus perskirstyti valdžią respu
blikose savo naudai.” Praėjus 
trims dienoms po Baltijos kelio 
akcijos, per SSRS televizijos lai
dą „Vremia” buvo perskaitytas 
SSKP CK pareiškimas „Apie 
padėtį tarybinio Pabaltijo res
publikose”. Rugpjūčio 27 d. šis 
pareiškimas buvo atspausdintas 
visuose SSRS dienraščiuose. Šis 
pareiškimas buvo atspausdintas 
ir Lietuvos komunistų laikraš
tyje „Tiesa”. Šiame pareiškime 
buvo teigiama, kad „Liaudies 
frontai ir prie jų pritapusios 
organizacijos rugpjūčio 23 d. su
rengė masinę akciją, kurios poli
tinė prasmė – nuteikti Pabaltijo 
tautas atsiskyrimui nuo Tarybų 
Sąjungos.” Pareiškimas baigėsi 
ir grasinimais: „Nueita toli. 
Pabaltijo tautų likimui gresia 
rimtas pavojus. Žmonės turi 
žinoti, į kokią bedugnę juos 
stumia nacionalistiniai lyderiai. 
Jeigu jiems pavyktų pasiekti 
savo tikslus, padariniai gali 
būti katastrofiški. <...> 1989 
m. rugpjūčio 23 d. įvykių or
ganizatoriai pasistengė įkaitinti 
nuotaikas iki tikros nacionalinės 
isterijos. <...> Kai kur atsirado 
reali pilietinio konflikto, ma
sinių susirėmimų gatvėse su 
sunkiais padariniais grėsmė.” 
Formuluotė „katastrofiški pa
dariniai tautų gyvybingumui” 
reiškė karinės jėgos panaudo
jimą. Į šį Kremliaus kaltini
mą sureagavo SSRS liaudies 
deputatai, išrinkti Lietuvoje. 
Rugpjūčio 27 d. buvo išsiųstas 
laiškas antrajam SSRS liaudies 
deputatų suvažiavimui ir SSRS 
komunistų partijos CK gene
raliniam sekretoriui Michailui 
Gorbačiovui, pabrėžiant, kad 

„ypač pavojinga yra to pareiš
kimo antikonstitucinė nuostata, 
nukreipta prieš respublikų ir 
tautų apsisprendimo teisę.”

Vakarų demokratinėse ša
lyse Baltijos kelio akcija už
sienio žurnalistų buvo plačiai 
nušviesta, sulaukta didžiulio 
demokratinių šalių visuomenės 
palaikymo. Kremlius neišdrįso 
panaudoti karinės jėgos.

SSRSpripažinimas:
SovietųSąjungosir
nacistinėsVokietijos
paktasirslaptieji
protokolaiteisiškai

neturijokiosgaliosnuo
jopasirašymodienos
Ir toliau buvo vilkinama 

paskelbti komisijos „Dėl Tarybų 
Sąjungos–Vokietijos 1939 m. 
nepuolimo sutarties politinio 
ir teisinio įvertinimo” išvadas. 
Komisijos pirmininko pava
duotojai Jurijus Afanasjevas 
(Rusijos demokratinių jėgų 
atstovas, SSRS liaudies depu
tatas) ir Edgaras Savisaaras 
(Estijos liaudies fronto vado
vas, SSRS liaudies deputatas) 
sukvietė komisiją ir surinko 
20 iš 28 šios komisijos narių 
parašų, be komisijos pirmininko 
A. Jakovlevo parašo. Kadangi 
nebuvo leista paskelbti komi
sijos išvadų, 1989 m. rugsėjo 
29 d. Maskvoje buvo surengta 
spaudos konferencija užsienio 
žurnalistams, kurioje buvo pa
reikšta, kad komisija yra paren
gusi išvadas, tačiau komisijos 
pirmininkas tai ignoruoja, jų 
nepasirašydamas.

1989 m. gruodžio mėn. su
sirinkęs antrasis SSRS liaudies 
deputatų suvažiavimas patvir
tino šios komisijos išvadas. 
1989 m. gruodžio 24 d. (Kūčių 
dieną) antrasis SSRS liaudies 
deputatų suvažiavimas pripaži
no Molotovo–Ribentropo paktą 
ir jo slaptuosius protokolus 
teisiškai negaliojančiais nuo 
jų pasirašymo dienos. Už šį 
nutarimą pasisakė, balsavo už 
1 435 deputatų, 251 deputatai 
balsavo prieš, 200 deputatų 
susilaikė. Balsavime dalyvavo 
1 952 deputatai.

AngonitaRupšytė,vienaiš
Baltijos kelio koordinatorių,
Seimo kanceliarijos Parla-
mentarizmo istorinės atmin-
ties sky rius

Baltijos kelio dalyviai Vieta nenurodyta, 1989 m. rugpjūčio 23 d. Andriaus 
Petrulevičiausnuotr.AndriausPetrulevičiausasmeninisarchyvas.
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Dziu do im ty ni nin kas Os-
val das Ba rei kis To ki jo pa ra
lim pinėse žai dynėse Lie tu vai 
pa do va no jo antrąjį bron zos 
me dalį. Al gio Mečkov skio 
tre ni ruo ja mas spor ti nin kas 
le mia mo je svo rio ka te go ri
jos iki 73 ki log ramų ko vo je 
dėl bron zos ap do va no ji mo 
nu galėjo Sa kart ve lo at stovą 
Giorgį Kal danį.

27erių O. Ba rei kis po at
kak lios ko vos įveikė dviem 
me tais vy resnį Sa kart ve lo 
at stovą. Lie tu vis 4 mi nu tes 
tru ku sio je aki sta to je sa vo 
pra našumą įrodė po gau to 
„Wa zaAri” ver ti ni mo.

Po ko vos kalbėjęs pa ra
lim pi nis pri zi nin kas teigė, 
kad sun kiau sia bu vo tram dy ti 
emo ci jas.

„Kai jau esi pra laimėjęs 
prieš tą spor ti ninką ir lai mi 
to kio je svar bio je ko vo je, 
jaus mas ne ap sa ko mas. Pir
miau sia norėjau rėkti, šauk
ti, kažkur lėkti, bet pas mus 
rei kia išlik ti ra miam iki kol 
bus pa skelb tas nu galėto jas. 
Bu vo la bai sun ku tvar dy tis”, 
– kalbėjo O. Ba rei kis.

„Ko va sekėsi sun kiai, 
ka dan gi vie nas kitą ge rai 
pažįsta me, esa me su si tikę 

Dziudo imtynininkas Osvaldas Bareikis. DainiausOžalo/LPAKnuotr.
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porą kartų. Iki šiol jam bu vau 
pra laimėjęs du kar tus, bet To
ki ju je pa vy ko at si re vanšuo ti. 
Man ši per galė, ma nau, yra 
svar besnė nei jam prieš tai 
dvi”, – tęsė im ty ninin kas.

O. Ba rei kiui šios pa ra
lim pinės žai dynės – ant ros 
kar je ro je. Prieš pen ke rius 
me tus Rio de Žanei re lie tu vis 
užėmė penktą vietą. Tie sa, jis 
ta da varžėsi svo rio ka te go ri
jo je iki 66 ki log ramų.

„Ma no kar je ro je tai yra 
didžiau sias pa sie ki mas. Ži
no ma, norėtųsi lip ti dar aukš
čiau, bet tai spręsis vėliau. 
La bai džiau giuo si, la bai no
rėjau iško vo ti me dalį To ki ju
je, nes Rio de Žanei re to pa
da ry ti ne pa vy ko. Per sikėliau 
į sun kesnį svorį ir pa ga liau 
pa vy ko”, – džiaugėsi 27erių 
at le tas.

Bron zos me da liu pa si da
binęs O. Ba rei kis sa ko, kad 
ki tas tiks las bus pra si brau ti 
į Pa ryžiaus olim pi nes žai
dy nes ir lip ti ant pri zi ninkų 
pa ky los.

„Ar ti miau sias tiks las – 
pa tek ti į Pa ryžių ir ten pa
ban dy ti iško vo ti me dalį ar ba 
bent jau ap gin ti trečios vie tos 
laimėto jo ti tulą. Kol kas ly

giuo juo si į Joną Stoškų, ku ris 
yra du kart olim pi nis pri zi nin
kas. Norėtųsi pa siek ti tiek pat 
ar net dau giau”, – pridūrė O. 
Ba rei kis.

Pa ke liui į mažąjį fi nalą O. 
Ba rei kis nu galėjo du varžovus 
ir pa tyrė vieną nesėkmę. Lie tu
vis pir mo je ko vo je per ke tu rias 

mi nu tes pra no ko is paną Al varą 
Lo renzą Ga vi laną, ant ro je ko
vo je, pa si bai gu sio je per šešias 
se kun des, ne turėjo ga li my bių 
prieš uz beką Fe ruzą Sai dovą, 
o pa guo dos ko vo je prieš ja
poną Ta ka masą Na gai pelnė 
„Ip pon” ver ti nimą ir šventė 
ne abe jo tiną per galę.

Į To ki jo pa ra lim pi nes žai
dy nes O. Ba rei kis pa te ko 
gavęs var dinį kvie timą.

Dziu do im tynėse anksčiau 
Lie tu va yra iško vo ju si du 
me da lius. Abu juos pelnė J. 
Stoškus, ku ris pelnė bronzą 
1996 m. At lan to je ir 2004 m. 
Atėnuo se.                     LRT

Lie tu va rugpjūčio 27 d. 
laimėjo pirmąjį me dalį To ki jo 
pa ra lim pinėse žai dynėse – 
plau ki kas Ed ga ras Ma ta kas 
pa si da bi no bron za. 22ejų 
kau nie tis vi siškai ne ma tančių 
plau kikų S11 klasės 50 metrų 
lais vu sti liu mi fi na le dis tan ciją 
įveikė per 26,38 sek. ir pirmą 
kartą sa vo kar je ro je iško vo jo 
pa ra lim pinį me dalį.

Auksą iško vo jo Bra zi li jos 
at sto vas Wen del lis Be lar-
mi no Per ei ra (26,03 sek.), 
si dabrą – ki nas Dong don gas 
Hua (26,18 sek.).

At ran kos plau ki me E. Ma
ta kas bu vo greičiau sias – dis
tan ciją įveikė per 26,16 sek. 
Prieš pen ke rius me tus Rio de 
Žanei re lie tu vis užėmė 11ąją 
vietą.

E. Ma ta kas – ant ras plau
ki kas iš Lie tu vos, ku riam pa
vy ko tap ti pa ra lim pi niu pri zi
nin ku. Vie nin telį me dalį šio je 
spor to šako je Lie tu vai bu vo 
iško vojęs Kęstu tis Skučas, 
ku ris 2004 m. Atėnuo se pelnė 
si dabrą.

„Sun kiau sia yra būti fa
vo ri tu, kai tu ri pa tei sin ti lū
kesčius. Aš la bai tikėjau si 
greičiau plauk ti, o kai pa sakė 
re zul tatą… la biau siai dėl to 
gai la bu vo. Ma nau, kad rei kia 
džiaug tis, nes ne kiek vieną 
dieną iško vo ja mas pa ra lim
pi nis me da lis. Plau ki me išvis 

Plaukikas Edgaras Matakas.                        DainiausOžalo/LPAKnuotr.
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se niai tai bu vo pa vykę, todėl 
sma gu, jog iško vo jau aš.

Jau du lio kaip tik gal ne bu
vo. Jaučiau si pa ly gi nus ra miai. 
Sun ku pa gau ti tą spor tinę 
formą ir tuos pačius aukštus 
re zul ta tus de monst ruo ti visą 
se zoną. Vis dėlto mes kal ba me 
apie 50 metrų sprintą, ku ria me 
kiek vie na klai delė, kiek vie nas 
ne taip at lik tas grybšnis le mia 
la bai daug. Tre ne ris pa sakė, 
kad nie kas ne pra ras ta ir dar 
lau kia 2024 m. Pa ryžiaus pa ra
lim pinės žai dynės”, – po fi na lo 
sakė E. Ma ta kas.

To ki jo pa ra lim pinėse žai
dynėse E. Ma ta ko dar lau kia 
pa si ro dy mas 100 metrų plau
ki mo krūti ne rung ty je.

Pa ra lim pie tis šių metų ge

gužę Por tu ga li jo je vy ku sia me 
Eu ro pos žmo nių su ne ga lia 
plau ki mo čem pio na te 50 me
trų lais vu sti liu mi įveikė per 
25.86 sek., pa si ekė as me ninį 
re kordą ir iško vo jo auksą.

Dar du auk si nius me da lius 
kau nie tis nu skynė plauk da
mas 100 metrų lais vu sti liu mi 
ir 100 metrų krūti ne. 2017 m. 
pa sau lio čem pio na te Mek si ko
je E. Ma ta kas pelnė auksą 50 
metrų lais vu sti liu mi rung ty je, 
o 100 metrų lais vu sti liu mi 
rung ty je pa si puošė bron zos 
ap do va no ji mu.

To ki ju je E. Ma ta ko iško
vo tas pa ra lim pi nis me da lis – 
38as lie tu vių ap do va no ji mas 
pa ra lim pi nio spor to is to ri jo je. 

LRT


